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† Sfintele Paşti; Învierea 
Domnului ‑ sărbătoarea luminii 

şi a bucuriei; Sfântul Irodion 
de la Lainici, Sfinţii Mucenici 

Timotei şi Mavra

maxime 

SinaxaR 

„Fiecare moment de lumină  
şi de întuneric este un miracol.”

Walt Whitman
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inteRioR 

Foarte mulţi dintre tinerii români au fost, de 1 
Mai, la mare. Vama Veche, Costineşti, Mamaia 
şi restul staţiunilor de pe Litoral şi‑au deschis 

plajele, restaurantele, cârciumile şi campingurile pen‑
tru a‑i primi pe românii dornici de distracţie de Paşte, 
pe malul unei mări spumoase, dar încă reci. Cei rămaşi 
acasă, cu mic, cu mare, au ieşit la grătar, pentru că 
masa de Paşte nu mai înseamnă de mult doar 
ouă, cozonaci şi pască.

Şi tu ai fost printre ei, dacă ai mai găsit 
loc. Dacă nu ai găsit, probabil ai făcut par‑
te dintre cei care s‑au gândit să plece ceva 
mai târziu de acasă, motiv pentru care ai stat 
30 de minute la coadă ca să intri în pădure 
şi încă o oră ca să cauţi un loc unde să îţi 
trânteşti păturica şi grătarul. Nici de muzică 
nu ai avut nevoie, pentru că vecinii de grătar 
ţi‑au asigurat fondul sonor de o să fredonezi manele 
o vară întreagă. Conform legii, nu ai mai avut voie să 
aprinzi grătarul direct pe pământ, dar pe tine nu te‑a 
interesat, aşa e? Cine e legea, să îţi spună ţie cum să 
faci grătar? Plus că, dacă altă soluţie nu ai avut, lasă că 
merge şi aşa, nu? Că doar nu venea garda de Mediu în 
plin Paşte să îţi ureze „Hristos a înviat” pe un proces‑

verbal. Şi să îţi spargă şi nişte ouă de două, trei sute de 
lei în cap, pe post de amendă.

Când ai găsit, în sfârşit, un petic de iarbă pe care să 
te aşezi, ai mai stat câteva minute să te gândeşti cum 
tragi maşina acolo. Nu de alta, dar dacă o lăsai pe mar‑
ginea drumului, riscai să ţi‑o zgârie vreun ghinionist 
care îşi căuta şi el un loc. Aşa că ai potrivit‑o cumva şi 

ai pus‑o de un grătar cu prietenii. Mic, de Paşte. Fără 
miel, că era scump, dar cu nişte mici şi ceva bere. Ori 
tu nu ai băut, că erai şofer? Eh, lasă, ştim noi că mai 
merge şi câte‑o bere. Trebuie să trăiască şi cei care 
umblă cu etilotestul, că doar ei au muncit de Paşte.

Ai ascultat manele, ai ascultat cum sfârâie micul pe 
grătar şi ai mâncat pe săturate. gunoaiele... n‑au mai 

fost ale tale, că doar şi cei de la salubrizare trebuie 
să mănânce şi ei o pâine. Of, ce viaţă duci! Ce Paşte 
fericit ai avut!

Cineva mă întreba de 1 Mai cum de nu au fost ac‑
cidente în weekend. Păi, de unde să mai fie, dacă nici 
maşini nu mai erau prin oraş? La ora 12,00, traficul în 
galaţi semăna cu cel de acum 100 de ani: două căruţe şi 

trei maşini, care nu depăşeau 30 km/h. Lucru 
normal, de altfel, dat fiind faptul că toate 
maşinile erau parcate ori la gârboavele, ori 
la Brateş, ori pe malul Siretului, acolo unde 
gălăţenii s‑au dus, cu căţel, purcel, familie 
şi staţie de amplificare să petreacă Învierea 
Domnului. În stil mare şi cu mâncare fără nu‑
măr, de abia au mai putut să plece acasă.

Singura ta supărare a fost că Paştele a 
căzut chiar de 1 Mai, aşa că ţi‑ai luat adio 

de la o zi liberă pe anul ăsta. Şi legală, pe deasupra. 
Dar, te‑ai mai bucurat un pic când ai auzit că salariul 
minim s‑a mărit, nu cu mult, e drept, şi că gazele s‑au 
mai ieftinit. Iarăşi, nu cu mult. Păcat că au crescut şi 
amenzile, dar tu eşti om serios, conduci fără să bei şi 
nici cu viteză nu mergi. Toţi au fost afumaţi, numai tu 
ai mirosit doar a grătar...

Unu‘ mai afumat  
ca altu‘

eveniment/3

medicină/5

Acţiune impusă de Ministerul Sănătăţii

Spitalele gălăţene, 
verificate în scandalul 

dezinfectanţilor 
diluaţi

Cine va descâlci iţele?

Concesiunile  
de la Gârboavele, 

din nou în CJ
eveniment/3

Parfumul Teilor  

Cartier transformat 
din centru istoric 

în ruină
caRtieR/2

Hristos a Înviat! 
Adevărat a Înviat!

Sfintele Paşti, 
sărbătorite de mii 
de gălăţeni
La Valea Mărului

Un tânăr a murit 
la volanul maşinii

medicină/5
La spitalul din Tecuci

Donaţie făcută 
de un belgian

SpoRt/6
Surpriză gălăţeană

Patricia Ţig face 
furori la Madrid
Box

Bute, meci egal 
cu Badou Jack

Social/7
Sfaturi utile

Ce facem  
cu mâncarea 
rămasă  
după sărbători

obSeRvatoR/12
În atenţia amatorilor  
de chilipiruri

Feriţi-vă  
de ofertele  
la ţigări ieftine! 

Aflat într-o stare deplorabilă

Palatul Gheorghiu rămâne 
în proprietatea Primăriei

De la 1 mai

Salariul minim 
a crescut

Ziua de 1 mai a adus veşti 
bune pentru cei care sunt re-
muneraţi cu salariul minim pe 
economie. Câştigul minim în 
România a crescut la 1.250 de 
lei brut, de la 1.050 de lei.

Social/7
Menţiuni şi medalii  
de argint

Premii la Naţionala  
de Informatică

Dintre cei şase gimnazişti 
care au alcătuit lotul gălăţean 
pentru Olimpiada Naţională 
de Informatică, doi au cucerit şi 
menţiuni, şi medalii de argint. 
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Sentinţă în primă instanţă

pRofeSoR univeRSitaR 
condamnat pentRu 

luaRe de mită 

Pentru alegerile locale

mai eSte nevoie de 
opeRatoRi de calculatoR 
şi expeRţi electoRali
eveniment/3
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
la Gară

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile prin cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, joi, 5 
mai, între orele 9,00 şi 9,30, vă 
aşteptăm în faţa Gării Galaţi, 
pentru a ne spune care sunt 
principalele nemulţumiri le-
gate de cartierul în care locuiţi 
şi ce le sugeraţi autorităţilor să 
facă pentru rezolvarea lor.
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Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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2
viaţa liberă

Fără locuri  
de joacă
Parcurile  
pentru copii 
sunt o himeră

Alexandrina Parteni, 
doamna cu care am stat de 
vorbă pe îndelete de spre 
problemele cartierului, 
ne-a spus că problema cea 
mai mare este lipsa unui loc 
de joacă pentru cei mici. 
„Avem aici un parc, dar 
ăsta e doar cu bănci. Vii, te 
aşezi, te odihneşti, şi pleci. 
Copilul e energic, el vrea să 
alerge, să se caţere, să se 
dea în leagăn. Eu trebuie să 
îmi duc nepotul tocmai la 
Faleza copiilor, care e foar-
te frumoasă, dar e relativ 
departe, mai ales vara, când 
arde soarele. Acolo nu sunt 
nici toalete prin preajmă, 
iar copilul nu înţelege când 
îi zici să mergem de acolo. 
E un lucru normal de altfel, 
că el vrea să stea la joacă. 
Dar Primăria ar trebui să in-
tervină şi să investească la 
noi în zonă, pentru faptul 
că e centru istoric. Un parc 
pentru copii, cu câteva lea-
găne, balansoare, băncuţe, 
de toate, ar fi bine-venit 
aici, dat fiind că sunt mulţi 
tineri care locuiesc în zonă. 
Ar fi şi păcat, mai ales acum 
că se construieşte şi noua 
primărie, să nu avem un 
cartier complet frumos”, 
ne-a explicat femeia.

Probleme  
cu iluminatul 
stradal
Copacii 
blochează 
becurile

„Eu stau pe strada 
Universităţii şi, la un mo-
ment dat, din cauza copa-
cilor şi a frunzişului des, 
nu se mai vede lumina pe 
stradă, pentru că stâlpii de 
iluminat nu răzbat printre 
frunze. Văd că lumea se 
isterizează când vin cei de 
la Gospodărire Urbană să 
taie crengi. Dar nu trebuie? 
Copacii sunt bătrâni, uscaţi, 
au nevoie să fie toaletaţi, 
că aşa e normal. Altfel, o să 
ajungem să ne cadă cren-
gile în cap şi o să urlăm că 
de ce nu s-au toaletat copa-
cii”, ne-a explicat doamna 
Parteni.

„Viaţa liberă”, în cartierul tău
Joi, venim la Gară

„Viaţa liberă” continuă raidurile prin cartierele Galaţiului, pentru 
a afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. 
Astfel, joi, 5 mai, între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în faţa Gării CFR 
Galaţi, pentru a ne spune care sunt principalele nemulţumiri legate 
de cartierul în care locuiţi şi ce le sugeraţi autorităţilor să facă pentru 
rezolvarea lor.

Gălăgie în cartier
Câinii şi golanii perturbă liniştea

Conform spuselor unei doamne cu care am vorbit la „Parfumul 
Teilor”, pe timpul nopţii este, de cele mai multe ori, o gălăgie de ne-
descris în cartier. Câinii declanşează alarmele maşinilor, în timp ce 
golanii din cartier se ceartă şi, uneori, se şi bat între ei. Cetăţenii fac 
apel la forţele de ordine să patruleze mai intens zona, dar şi la muni-
cipalitate, să strângă patrupedele de pe străzi.

„Parfumul Teilor” nu 
mai are de mult mi-
ros de tei. Deşi este 

încă parte din centrul istoric al 
oraşului, cartierul a decăzut în 
ultimii ani foarte mult. Clădirile 
impunătoare, pline de elemen-
te arhitecturale care le scoteau 
în evidenţă, trotuarele perfecte, 
copacii seculari, chiar şi oamenii 
care nu treceau unul pe lângă 
celălalt fără a-şi da bineţe, toate 
acestea sunt acum de domeniul 
trecutului. Astăzi, la început de 
lună mai, în anul 2016, cartierul 
Parfumul Teilor este unul în care 
miroase a mizerie, a gunoaie 

aruncate printre blocuri, a rahat 
de câine şi în care oamenii sunt 
prea ocupaţi să ocolească gro-
pile din trotuare pentru a se mai 
saluta unul pe celălalt. Pereţii 
clădirilor vechi de zeci de ani 
mai ies în evidenţă, acum, doar 
prin plăcuţele pe care scrie „Vă 
rugăm ocoliţi. Pericol de prăbu-
şire”, în timp ce crengile uscate 
ale copacilor ameninţă să cadă 
în capul trecătorilor.

Chiar dacă întâlnirea cu citi-
torii a fost în Joia Mare, numărul 
locuitorilor care au venit să stea 
de vorbă cu noi a fost destul de 
important, semn că nemulţumi-

rile s-au strâns şi că oamenii s-au 
săturat să mai aştepte, închişi în 
case, vremuri mai bune.

Una dintre aceste persoane 
a fost Alexandrina Parteni, o 
cunoştinţă mai veche a ziarului 
nostru, care ni s-a plâns, în pri-
mul rând, de lipsurile cartieru-
lui. „Ne trebuiesc foarte multe 
lucruri aici. Un parc pentru copii, 
dar unul cu loc de joacă, nu cu 
bănci, că ăştia mici au energie. 
Ne trebuie o toaletă ecologi-
că din aia, ca pe vremuri, să dai 
un leu şi să ai apă să te speli pe 
mâini, hârtie igienică, toate alea. 
Apoi, mai avem nevoie de locuri 

de parcare, că toate maşinile 
sunt puse aiurea, pe trotuar”, 
ne-a explicat femeia.

Toate acestea sunt nemul-
ţumiri pe care oamenii ni le-au 
mai spus şi în trecut, de fiecare 
dată când am venit la „Parfumul 
Teilor”. Rezolvări, însă, nu s-au 
găsit nici acum, iar cu o nouă 
campanie electorală care bate 
la uşă, gălăţenii care locuiesc aici 
se tem că vor auzi iarăşi mii de 
promisiuni fără nicio finalitate. 
„Aici e centru, nu? Domnule, eu 
sunt gata să bat palma cu oricine 
din conducerea acestui oraş că, 
dacă merge în centrul Iaşiului şi 

găseşte un câine pe stradă, eu 
îl fac miel de Paşte. Acolo s-au 
putut găsi soluţii, fără violenţe, 
fără certuri. La Galaţi de ce nu 
se poate?”, ne-a spus Constantin 
Ursulică, un cetăţean care s-a 
mutat în Galaţi din Iaşi.

Cine sunt principalii vino-
vaţi pentru situaţia cartierului? 
Oamenii cu care am vorbit dau 
vina tot pe... oameni. „Înainte era 
curat, toată lumea era civilizată, 
păstra ordinea. Acum, ne-am 
pierdut simţul civic, iniţiativa. Îi 
aşteptăm mereu pe alţii să facă. 
Dar noi ce facem?”, ne-a mai 
spus un alt cetăţean.

De istorie cine are grijă?

„Parfumul Teilor”, transformat 
din centru istoric în ruină

Fără frică de amenzi

Traversatul prin 
locuri nepermise, 

sport local

Din 50 în 50 de metri, se gă-
seşte câte cineva care să traver-
seze prin loc nepermis pe stra-
da Domnească, în apropiere de 
„Parfumul Teilor”. Deşi trecerile 
de pietoni sunt extrem de nu-
meroase de la Parcul Eminescu şi 
până în strada Basarabiei, pieto-
nii grăbiţi nu ţin cont de asta şi se 
angajează în traversarea străzii 
pe unde văd cu ochii. „Ştiţi cum 
e, toţi ne grăbim. Mă uit repede 
stânga-dreapta şi traversez. Aşa 
m-am obişnuit. Cred că peste 
tot există problema asta. Nu ne 
amendează nimeni, staţi liniştit. 
Dacă văd poliţia, nu mai trec pe 
acolo şi asta este”, ne-a spus o 

gălăţeancă, pe care am între-
bat-o de ce a traversat pe unde 
nu există spaţiu marcat.

Despre această problemă am 
mai scris şi acum câteva luni, 
când am făcut un experiment 
pentru a vedea câte persoane 
traversează ilegal dacă sunt fo-
tografiate. Unii s-au mai întors 
din drum, însă cei mai mulţi 
şi-au văzut de drum, fără să le 
pese de vreo eventuală amendă. 
„Îngrijorător este că sunt mulţi 
bătrâni care traversează aşa, deşi 
ei se mişcă greu. Se lasă apoi cu 
claxoane şi înjurături, că aşa e la 
noi”, ne-a mai explicat o doam-
nă.

Ce se întâmplă cu apa caldă?

„Am consumat 
jumătate de metru 
cub de apă rece”

Una dintre principalele ne-
mulţumiri ale celor cu care am 
stat de vorbă a fost reprezentată 
de instabilitatea reţelei de apă 
caldă a oraşului. „Eu am vrut să 
fac aseară o baie şi am aşteptat 
aproape 10 minute până a înce-
put să curgă apă... călduţă. Am 
consumat mai bine de jumătate 
de metru cub de apă rece până 
atunci. E normal? Cine plăteşte 

pentru ce consum eu? Tot eu, 
fraierul care votează, nu? De ce 
nu se face ca la Brăila, domnule? 
Să dea Primăria o parte din suma 
necesară montării unei centrale 
de apartament sau de bloc, iar 
locatarii restul, şi să se rezolve 
odată cu apa caldă. Altfel, vom 
ajunge un oraş de nespălaţi, de o 
să ne râdă toată ţara”, ne-a expli-
cat un cetăţean revoltat.

Din ce în ce mai multe

Locurile de parcare, 
o problemă reală

Încă de lângă chioşcul „Vieţii li-
bere”, am putut vedea că locurile 
de parcare de la „Parfumul Teilor”  
lipsesc cu desăvârşire, dat fiind 
numărul din ce în ce mai mare de 
maşini din zonă. Pe trotuarul din 
faţa chioşcului erau trei maşini 
parcate una lângă alta, parcarea 
era şi ea plină, iar în spatele blo-
curilor fiecare îşi lăsase maşina 
unde a putut. „De ce Primăria nu 
investeşte şi aici, în zona centrală, 
în crearea de parcări? Sunt bani la 
bugetul local, că altfel nu ne-am 
permite atâtea studii de fezabi-
litate, aşa că trebuie făcut ceva 
care să şi rămână, nu? Pe vremuri, 
când au fost făcute casele şi blo-
curile astea, treceau trei căruţe şi 
zece maşini pe stradă. Acum, lu-

crurile s-au schimbat şi e nevoie 
de parcări cum trebuie. Chiar şi 
cu plată, că eu cred că locatarii ar 
plăti, dacă ar şti că au unde să îşi 
lase maşina personală”, ne-a ex-
plicat Alexandrina Parteni.

Nici alţi cetăţeni cu care am 
stat de vorbă nu au ocolit su-
biectul parcărilor. „Din păcate, 
încă mai sunt aici multe garaje 
care obturează locurile de par-
care. Măcar de ar fi maşini în ele, 
dar în multe sunt ateliere, ba de 
croitorie, ba de biciclete. Mai e şi 
o parcare cu plată, pe Gării, dar 
e goală. De ce? Că sunt gălăţe-
nii nesimţiţi şi vor să aibă totul 
gratis, de-aia”, ne-a explicat un 
domn care nu a dorit să ne spună 
cum se numeşte.

Câinii şi pisicile, rezidenţi de lux

Oamenii se întreabă unde  
se duc banii din ecarisaj

Domnul Constantin Ursulică, 
cetăţeanul care s-a mutat în 
Galaţi tocmai din Iaşi, pentu a 
fi mai aproape de rudele soţi-
ei, dar şi pentru că oraşul nos-
tru este mult mai liniştit decât 
Iaşiul natal, este extrem de ne-
mulţumit de problema câinilor 
fără stăpân din zona „Parfumul 

Teilor”. „Degeaba arată cartierul 
ăsta bine, cu multă verdeaţă, 
dacă atunci când ieşi din casă 
dai nas în nas cu vreo 20 de câi-
ni. Încă de când m-am mutat în 
Galaţi, a trebuit să plătesc dările 
către stat, impozitul, moment în 
care am plătit şi cele două taxe 
de ecarisaj. Bun, eu plătesc, ni-

cio problemă, că nu e bai de 
cinci lei, dar ce se întâmplă cu 
banii ăştia? Că din câte am înţe-
les, sunt doar două adăposturi 
pentru maidanezi în Galaţi, iar 
numărul câinilor de pe străzi 
este de aproape 20.000. Cu ei 
ce ne facem?”, a întrebat cetă-
ţeanul.

Conform spuselor acestuia, 
cea mai înţeleaptă rezolvare ar 
fi aplicarea metodei de la Iaşi. 
„Şi la mine, în oraşul natal, au 
fost probleme cu patrupedele. 
Dar s-au făcut padocuri, au fost 
strânşi câinii şi aia a fost. Cei 
bătrâni şi bolnavi au fost euta-
nasiaţi, pentru a nu se chinui, 
în timp ce restul au fost hrăniţi 
şi daţi spre adopţie. Acum, în 
Iaşi, se mai văd câini fără stăpân 
doar pe la periferie, nu în plin 
centru. Păi, eu dacă ies cu soţia 
mea, care are handicap de gra-
dul 1, la plimbare, se agaţă câinii 
de căruciorul ei. E normal aşa 
ceva?”, ne-a mai întrebat dom-
nul Ursulică.

Vox populi
Ce schimbări 
vor oamenii

Alexandrina Parteni: 
„Sper să se construiască 
un parc pentru copii, ca 
să pot să îmi duc nepo-

tul la joacă mai aproape 
de casă. Şi nu numai eu, 
dar şi ceilalţi tineri sau 
bătrâni, care au copii şi 
nepoţi. Şi problema par-
cărilor trebuie rezolvată, 
pentru că nu se mai poa-
te aşa. Nu mai suntem pe 
vremea răposatului, ca să 
fie două maşini pe stra-
dă. Acum e trafic, multă 
lume are maşină, pentru 
că e o necesitate, aşa că 
trebuie să facem investiţii 
în parcări. Copacii vechi 
trebuie toaletaţi, ca să nu 
ne cadă crengile în cap, 
dar şi ca să se facă lumină 
noaptea pe stradă. Legat 
de apa caldă şi de faptul 
că mulţi se plâng că e mai 
mult rece, de ce nu se 
face contorizare individu-
ală? Cine nu plăteşte, la 
revedere, să i se taie apa 
caldă. De ce să plătească 
şi să sufere oamenii cin-
stiţi din cauza unora care 
nu plătesc la timp? În altă 
ordine de idei, pe strada 
Universităţii sunt vreo 
trei case din care au fost 
evacuaţi locatarii şi acum 
stau goale. De ce nu li se 
dau acele case unor oa-
meni gospodari, care să 
ştie să aibă grijă de ele? 
Ne place aşa, să îi lăsăm 
pe unii în stradă, în loc să 
le dăm un acoperiş dea-
supra capului?”.

Constantin Ursulică: 
„Cea mai gravă problemă 
este cea a câinilor mai-
danezi şi este prima care 

trebuie rezolvată. Plătim 
taxă de ecarisaj, deci din 
acei bani ar trebui să se 
investească în padocuri, 
în hrana câinilor, în astfel 
de lucruri. M-am săturat 
să ies din casă şi să dau 
nas în nas cu animalele 
străzii. Plus că e gălăgie, 
mai ales când sunt în 
călduri şi urlă, latră unii 
la alţii sau la trecători. 
Cartierul acesta e foar-
te frumos şi e păcat că e 
stricat de prezenţa câini-
lor fără stăpân. Nu pot să 
ies la o plimbare cu soţia 
mea că imediat sar câinii 
la noi. În Iaşi nu există 
aşa ceva, mai ales într-o 
zonă centrală. Cred că şi 
oamenii ar trebui să fie 
mai responsabili, să ac-
cepte strângerea de pe 
străzi a animalelor sau să 
le adopte, dacă le iubesc 
aşa tare”.

Foto: Florin Răvdan

Pagină realizată de

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Avertizare meteo
Cod galben de ploi la Galaţi

Administraţia Naţională de Meteorologie a transmis o atenţio-
nare de ploi importante cantitativ, intensificări ale vântului şi nin-
sori în zona montană înaltă, în intervalul 3 mai, ora 9.00 - 4 mai, ora 
21.00. În intervalul menţionat, zonele afectate de ploi vor fi: Oltenia, 
Muntenia, Dobrogea, jumătatea de sud a Moldovei şi zona Carpaţilor 
Meridionali şi Orientali.

Valentin Chiţu

Concesiunile din Pădurea 
Gârboavele, operate 
de Consiliul Judeţului, 

cu privire la care, aşa cum v-am 
mai informat, Camera de Conturi 
a tras numeroase semnale de 
alarmă în ultimii ani, au fost, din 
nou, aduse în discuţie în şedinţa 
de dinaintea Paştelui, de către 
consilierii judeţeni. Asta pentru 
că pe ordinea de zi a şedinţei s-a 
aflat un proiect de hotărâre care 
prevedea cesionarea contractu-
lui de concesiune încheiat între 
CJ şi SC Pibunni SRL către SC 
Anlasen 2003 SRL, iniţiat de con-
silierul Petrişor Potec. Practic, po-
trivit iniţiatorului, SC Pibunni SRL, 
administrată de omul de afaceri 
Ionel Borcea, a vândut construc-
ţiile pe care le deţinea în Pădurea 
Gârboavele către SC Anlasen 
2003 SRL şi, prin urmare, se im-
punea, conform acestuia, prelu-
area în concesiune de către noul 
proprietar a celor 11.946 de metri 
pătraţi de teren. Numai că, după 
ce PNL a anunţat că nu va vota 
proiectul de hotărâre şi, după o 
pauză de consultări de câteva 
minute, în care a aflat că mulţi 

alţi consilieri s-ar fi opus (inclusiv 
din tabăra PSD şi UNPR), Petrişor 
Potec a solicitat retragerea pro-
iectului de pe ordinea de zi.

„Documentele existente în 
Consiliul Judeţean nu sunt com-
plete. Eu am serioase rezerve, aşa 
cum şi Curtea de Conturi are, le-
gate de legalitatea şi chiar opor-
tunitatea încheierii acelor con-
tracte de concesiune. Ele sunt, în-
tr-adevăr, foarte vechi, din 1999 
şi 2008, dar Curtea a semnalat 
numeroase probleme, iar eu nu 
pot să le ignor. Consiliul a încer-
cat să reconstituie documentele 
de concesiune, căutând în arhive, 
şi nu a găsit un document esen-
ţial: procesul-verbal întocmit de 
comisia de negociere a preţului. 
Acest preţ apare doar în contrac-
tul de concesiune, fără să aibă în 
spate un proces-verbal al comisi-
ei de negociere. Nu cred că tre-
buie să votăm o cesiune a unei 
concesiuni în legătură cu care 
se ridică nişte semne de întreba-
re. Consiliul trebuie să găsească 
soluţia de a intra în legalitate cu 
acea concesiune şi apoi, cu sigu-
ranţă, noi, care susţinem, ca libe-

rali, orice investitor privat, vom 
vota cesiunea, dar numai după 
ce concesiunea intră în regulă”, a 
afirmat consiliera Tania Bogdan, 
liderul de grup al PNL din CJ.

Încurcate sunt cărările  
din pădure

În ultimul moment, aleşilor li 
s-a înmânat câte o informare, în-
tocmită de şeful Serviciului Audit 

Public Intern, Florin Grigore, de 
aproximativ trei pagini, în care li 
se aducea, din nou, la cunoştinţă 
consilierilor problemele identi-
ficate în ceea ce priveşte conce-
siunile din Pădurea Gârboavele 
(descoperite de Camera de 
Conturi), pornind de la modul în 
care acestea au fost atribuite, dar 
nu numai.

„Vă informez că în arhiva 
unităţii nu au fost identificate 
procesele-verbale de negocie-
re directă prin care se stabileau 
tarifele reprezentând redevenţa 
corespunzătoare suprafeţelor 
de teren concesionate, ceea ce 
generează dificultăţi în stabili-
rea legalităţii clauzelor pe care le 
conţin contractele de concesiu-
ne”, precizează, printre altele, în 
raport, şeful Serviciului de Audit 

din cadrul CJ. La recomandarea 
acestuia şi la solicitarea consilie-
rului Ion Ştefan, aleşii judeţeni au 
stabilit ca în şedinţa ordinară de 
la finele lunii mai, ultima de acest 
gen a actualului mandat, să anali-
zeze măsurile impuse de Camera 
de Conturi şi modul de punere în 
aplicare a acestora.

Reamintim că subiectul conce-
siunilor din Pădurea Gârboavele 
a ajuns şi pe masa procurorilor 
gălăţeni. Conducerea Consiliului 
Judeţului a sesizat, în primăvara 
anului trecut, Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, după 
ce Societatea Civilă de Avocaţi 
Dumitriu, plătită de CJ să verifice 
legalitatea concesiunilor, a con-
statat încălcări ale legii.

Corina Dobre

Cine va descâlci iţele controversatelor „tranzacţii”?

Concesiunile de la Gârboavele, 
discutate din nou în CJ

[ Aleşii au refuzat să voteze, înainte de 
Paşte, cesionarea contractului de concesiune 
de la Gârboavele, deţinut de omul de afaceri 
Ionel Borcea, către o altă societate privată  
[ Urmează o nouă analiză, în ultima 
şedinţă a aleşilor din acest mandat

Tragedie în noaptea de Paşte

Un tânăr a murit la volanul maşinii
Viteză, neatenţie şi, posibil, 

consum de alcool sunt cauzele 
cele mai probabile care au stat 
la baza unei drame petrecute în 
noaptea de duminică spre luni, 
pe un drum judeţean din nordul 
judeţului. Maşina condusă de un 
tânăr de 22 de ani, din Corod, 
care se deplasa pe DJ 251 C şi în 
care se mai aflau, potrivit infor-
maţiilor oficiale, încă două per-
soane, s-a lovit puternic de un 
stâlp, după ce şoferul ar fi pierdut 
controlul volanului în localitatea 
Valea Mărului. Impactul violent, 
pricinuit cel mai probabil de vite-
za foarte mare a autoturismului, 
a distrus maşina, conducătorul 
auto fiind cel mai grav rănit.

„La apelul pe 112 s-a deplasat 
un echipaj al Ambulanţei, care a 
constatat că şoferul avea leziuni 
extrem de grave la cap şi coloa-

na vertebrală, care s-au dovedit 
incompatibile cu viaţa”, a precizat 
dr. Mihai Polinschi, directorul SAJ 
Galaţi.

Ceilalţi doi pasageri, găsiţi la 
faţa locului de echipajele de in-
tervenţie, au scăpat doar cu spe-
rietura, ei fiind probabil salvaţi 
de centurile de siguranţă pe care 

avuseseră inspiraţia să le cupleze.
Poliţiştii de la Circulaţie au 

deschis un dosar penal pentru 
ucidere din culpă, care va fi, cel 
mai probabil, clasat, din cauză că 
cel responsabil şi-a pierdut viaţa 
în accident.

Mariana Constandache
Foto: Facebook

De la 1 mai

Salariul minim şi 
amenzile au crescut, 

gazul s-a ieftinit

Pe lângă distracţie şi Sfânta săr-
bătoare a Învierii Domnului, ziua 
de 1 mai a adus şi veşti bune pentru 
cei care sunt remuneraţi cu salariul 
minim pe economie. Aşa cum s-a 
stabilit încă de la începutul anului, 
de duminică, 1 mai, câştigul mi-
nim în România va fi de 1.250 de 
lei brut, în loc de 1.050 de lei. De 
asemenea, conform calendarului 
de liberalizare, gazele se ieftinesc, 
ceea ce înseamnă că vom plăti mai 
puţin la factură.  Şi zilierii vor primi 
mai mulţi bani. Conform Legii nr. 
52/2011 privind exercitarea unor 
activităţi cu caracter ocazional 
desfăşurate de zilieri, cuantumul 
remuneraţiei brute orare nu poa-
te fi mai mic decât valoarea/oră a 
salariului de bază brut pe ţară ga-
rantat în plată. Altfel spus, de la 1 
mai, zilierii vor fi remuneraţi cu cel 
puţin 7,41 lei pe oră, faţă de 6,22 lei 
pe oră ca până acum.

Ieftinirea gazelor,  
anunţată de câteva luni

Facturile populaţiei pentru ga-
zele naturale vor scădea cu trei 
procente, începând din data de 1 
mai, ca urmare a scăderii tarifelor 
de distribuţie a gazelor natura-
le cu şase la sută, iar Autoritatea 
Naţională de Reglementare în 
domeniul Energiei (ANRE) vrea ca 
liberalizarea pieţei gazelor natu-
rale pentru consumatorii casnici 
să fie completă anul acesta, ast-
fel încât să fie eliminate creşterile 
programate de tarife pentru a 

doua jumătatea a anului, conform 
spuselor lui Niculae Havrileţ, pre-
şedintele ANRE.

Telefonie mai ieftină

Şi tarifele pentru convorbiri în 
roaming vor scădea de la 1 mai, la 
niveluri apropiate costurilor locale, 
la care operatorii pot adăuga taxe 
suplimentare. Potrivit unui comu-
nicat al Autorităţii Naţionale pen-
tru Administrare şi Reglementare 
în Comunicaţii (ANCOM), dacă un 
furnizor alege să aplice o suprata-
xă, fie pentru toate serviciile din 
roaming, fie doar pentru unele 
servicii, suma dintre tariful naţi-
onal în afara reţelei şi suprataxa 
aplicată nu trebuie să depăşească 
următoarele tarife maxime regle-
mentate: 0,19 euro pe minut, fără 
TVA, pentru apelurile efectuate, 
0,06 euro pe SMS, fără TVA, pentru 
trimiterea unui mesaj, respectiv, 
0,2 euro pe megabit, fără TVA, 
pentru traficul de date. Eliminarea 
completă a tarifelor de roaming 
în interiorul Uniunii Europene va 
avea loc la 15 iunie 2017. Veştile 
bune se opresc, însă, aici, dat fi-
ind faptul că odată cu creşterea 
salariului minim vor creşte şi con-
tribuţiile la sănătate, plătite atât 
de către angajatori, cât şi de către 
angajaţi, precum şi amenzile pe 
care le primesc şoferii. Un punct 
de amendă este echivalentul a 10 
la sută din salariul minim brut pe 
economie, adică 125 de lei.

Florin Răvdan

Hristos a Înviat! Adevărat a Înviat!

Sfintele Paşti au fost 
sărbătorite de mii de gălăţeni

Mii de credincioşi au luat lumi-
nă în faţa Catedralei din Galaţi, în 
noaptea de Înviere. Scăldată doar 
în lumina miilor de lumânări, es-
planada din faţa Catedralei s-a 
dovedit neîncăpătoare pentru gă-
lăţenii care au venit să asculte sluj-

ba de Înviere şi predica Înalt Prea 
Sfinţitului Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos.  Luminaţi de flăcări-
le gălbui şi de credinţă, credincio-
şii au mărturisit la unison „Hristos 
a Înviat! Adevărat a Înviat!”. „Este 
un nou început, putem spune. 

Aşa cum scrie şi în Biblie, mântu-
itorul nostru s-a jertfit pentru noi, 
pe cruce, ca să ni se ierte păcatele. 
Sperăm să avem un an mai bun, 
cu credinţă şi lumină”, ne-a spus 
Maria Croitoru, o femeie venită 
tocmai din Fileşti pentru a asista 
la slujba de la Catedrală.

Înalt Prea Sfinţitul Casian a 
coborât în mijlocul credincioşi-
lor pentru a le da lumina sfântă 
adusă tocmai de la Ierusalim, de 
la mormântul sfânt, acolo unde se 
aprinde, în fiecare an, de Sfintele 
Paşti. După scurta slujbă din faţa 
Catedralei, o parte dintre credin-
cioşi au pornit spre case, cu lumâ-
nările aprinse, împărţind lumina 
cu cei cu care se întâlneau pe 
drum.

Hristos a Înviat! Adevărat a 
Înviat!

Florin Răvdan

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de vineri, 29 aprilie, a 
concursului „Bani grei cu 
Viaţa liberă” au participat 
405 plicuri, trimise de citi-
torii ziarului. În urma tra-
gerii la sorţi, ce a avut loc 
la ora 13.00, la redacţie, 
au fost desemnaţi cei trei 
câştigători ai săptămânii, 
care vor primi câte 100 de 
lei fiecare. Iată lista noro-
coşilor: Ovidenie Ghiţă 
(plicul nr. 85), Răvdan 
Gheorghe (plicul nr. 257) 
şi Tănasă Vasie (plicul 
nr. 15). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie, 
astăzi, între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi ridice pre-
miile. Pentru înmânarea 
premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu-
letin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Mălina, eleva  
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, vineri, 
29 aprilie, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. Din 
cele 247 de plicuri parti-
cipante, doar cel trimis 
de Radu Mălina a fost 
cu noroc. Plicul trimis de 
Mălina, elevă în clasa a 
XI-a E la Colegiul Naţional 
„Costache Negri” din 
Galaţi, a purtat numărul 
141. O aşteptăm pe câşti-
gătoare la redacţie, astăzi, 
între orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu-
lui, câştigătorul trebuie să 
aibă o copie după cartea 
de identitate şi un act sau 
carnet de note care să 
facă dovada că este elev. 
În cazul minorilor, este 
obligatorie o copie după 
buletinul însoţitorului şi 
o copie după certificatul 
de naştere.

Alina Stavarache

„Fidelitate”
Câştiguri 
pentru abonaţi

În fiecare lună, în ulti-
ma vineri, are loc trage-
rea la sorţi la concursul 
de fidelitate organizat 
de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban 
şi rural. Cele cinci premii 
sunt în valoare de 100 de 
lei fiecare. La tragerea la 
sorţi de vineri, 29 aprilie, 
la care au participat 383 
de plicuri, au fost desem-
naţi câştigătorii la con-
cursul abonaţilor, care au 
avut în plic, pe lângă cele 
trei taloane publicate, şi o 
copie după abonamentul 
pe luna martie. Iată care 
sunt cei cinci norocoşi 
care vor primi câte 100 
de lei din partea ziaru-
lui: Tanvuia Gheorghe 
(plicul nr. 170), Mănăilă 
Lucica (plicul nr. 153), 
Şerban Stroică (plicul nr. 
235), Popa Iulia (plicul nr. 
137) şi Iov Anica (plicul 
nr. 10). Cei cinci câştigă-
tori sunt aşteptaţi la re-
dacţie mâine, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice 
premiile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă”, pentru 
că doar aşa puteţi câşti-
ga la concursul nostru. 
Câştigătorii sunt rugaţi să 
ne aducă şi o copie după 
buletin.

Alina Stavarache

Pentru  
alegerile  
locale
Mai  
este nevoie 
de operatori 
de calculator 
şi experţi 
electorali

Autoritatea 
Electorală Permanentă 
(AEP) încă mai are ne-
voie de operatori de 
calculator şi de experţi 
electorali pentru secţi-
ile de votare, astfel că 
gălăţenii care doresc să 
se implice în procesul 
electoral, în sensul mo-
nitorizării acestuia şi 
prevenirii votului ilegal, 
încă o mai pot face.

Andi Mihalache, 
preşedintele Filialei 
Sud-Est a AEP, ne-a 
declarat că persoanele 
care doresc să devină 
operatori de calculator 
în secţiile de votare se 
mai pot înscrie până cel 
târziu cu zece zile înain-
te de data alegerilor.

În ceea ce priveşte 
experţii electorali, din 
rândul cărora urmează 
să fie desemnaţi, prin 
tragere la sorţi com-
puterizată, preşedinţii 
birourilor electorale 
ale secţiilor de votare 
şi locţiitorii acesto-
ra, preşedintele AEP 
la nivel naţional, Ana 
Maria Pătru, citat de 
Agerpres, a precizat: 
„Admiterea în Corpul 
experţilor electorali se 
realizează pe bază de 
aviz al AEP sau pe bază 
de examen. Data de 21 
aprilie a reprezentat 
termenul-limită pentru 
depunerea cererilor de 
admitere de către acele 
persoane care au înde-
plinit funcţia de pre-
şedinte sau locţiitor la 
alegerile anterioare, în 
vederea obţinerii avi-
zului AEP. După această 
dată, se mai primesc 
cereri de admitere 
în Corpul experţilor 
electorali pe bază de 
examen”. Atât opera-
torii de calculator, cât 
şi experţii electorali 
vor încasa 85 de lei pe 
zi, timp de maximum 
cinci zile, o sumă deloc 
de neglijat.

Pentru mai mul-
te informaţii, acce-
saţi site-ul oficial al 
AEP (www. roaep.ro), 
unde, la secţiunea 
„Prezentare AEP”, veţi 
descoperi care sunt pa-
şii pe care trebuie să-i 
faceţi pentru a deveni 
operator de calculator 
sau expert electoral. 
Totodată, puteţi apela 
numărul de telefon al 
Filialei Sud-Est a AEP - 
0236.461.112.

Corina Dobre
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Date DIn ReGIstRul 
CoMerţUlUi

Conform datelor obţinute 
de la Registrul Comerţului, 
SC Anlasen 2003 SRL Galaţi 
(care deţine acum fostele 
construcţii ale Pibunni) are ca 
asociat unic o femeie, în vâr-
stă de 80 de ani. Este vorba 
despre Stela Basarab, născu-
tă pe 3.08.1936. Persoana îm-
puternicită este, în schimb, 
Mariana Paraschiv, născută 
pe data de 17.11.1950.
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Sentinţă în primă instanţă

Profesor universitar condamnat pentru luare de mită
Magistraţii Tribunalului Galaţi 

au dat o primă decizie în dosarul 
profesorului universitar acuzat 
de luare de mită. Astfel, confe-
renţiarul universitar doctor in-
giner Mircea Iliev, care preda în 
cadrul Facultăţii de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Electrică 
şi Electronică, a fost condamnat 
la trei ani închisoare.

Pedeapsa a fost stabilită după 
ce judecătorii gălăţeni au schim-
bat încadrarea juridică a faptei 
reţinute în sarcina profesorului, 
din 27 de infracţiuni de luare de 
mită într-o singură infracţiune 
de luare de mită. Mircea Iliev s-a 
ales şi cu mai multe drepturi in-
terzise, pentru o perioadă de doi 
ani după executarea pedepsei. 
Din pedeapsa aplicată, judecă-
torii au decis să scadă zilele de 
arest preventiv şi de arest la do-

miciliu primite de Iliev, respectiv 
perioada 30 ianuarie - 3 iulie. Tot 
prin decizia Tribunalului Galaţi, 
s-a stabilit faptul că Mircea Iliev 
rămâne sub control judiciar, 
dar şi faptul că acesta trebuie 
să plătească 1.000 de lei cheltu-
ieli judiciare către stat. Decizia 
Tribunalului Galaţi nu este defi-
nitivă, ea putând fi atacată atât 
de profesorul Mircea Iliev, cât şi 
de procurorii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi.

Mita se dădea acasă

Vă reamintim că Mircea Iliev 
a intrat în atenţia anchetatorilor 
după ce doi studenţi, ajutaţi de 
cei de la Liga Studenţilor, au de-
pus un denunţ la Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi. În urma 
denunţului, procurorii Parchetului 

de pe lângă Tribunalul Galaţi au 
organizat un flagrant, în urma 
căruia în locuinţa lui Mircea Iliev a 
fost găsită suma de  2.700 de lei, 
primită cu titlu de mită, precum şi 
o listă pe care erau trecute toate 
persoanele care au contribuit la 
strângerea acestei sume. Banii 
au fost daţi pentru ca studenţii 
din anul II din cadrul Facultăţii 
de Automatică, Calculatoare, 
Inginerie Electrică şi Electronică 
să promoveze examenul din se-
siunea de iarnă în condiţii de ne-
legalitate. Procurorii gălăţeni au 
susţinut că profesorul Iliev le-a 
cerut studenţilor câte o sută de lei 
de persoană pentru a obţine nota 
5 la examenul pe care îl aveau la 
electronică analogică.

Teodora Miron
Foto arhivă V.L.

Pe Regiment 11 Siret
Septuagenar lovit pe trecerea de pietoni

Un gălăţean de 22 de ani este cercetat penal, după ce a acroşat un 
pieton care traversa regulamentar. Accidentul s-a petrecut pe strada 
Regiment 11 Siret, din cauză că şoferul nu a redus viteza în dreptul 
unui marcaj pe care trecea un bătrân de 74 de ani. Pietonul s-a ales 
cu multiple leziuni şi a ajuns la spital. În cauză se fac cercetări pentru 
vătămare corporală din culpă.

Mariana Constandache

Atelaj nesemnalizat
Căruţaş ucis pe DN 26

Un căruţaş care circula pe un drum naţional şi care nu îşi semna-
lizase atelajul pe timp de noapte a murit pe DN 26, la Vlădeşti, după 
ce vehiculul său a fost lovit de o maşină. Şoferul, în vârstă de 20 de 
ani, nu a observat căruţa nesemnalizată şi a izbit-o în plin, cel care o 
conducea, un bărbat de 67 de ani, murind pe loc. Poliţiştii au deschis 
un dosar penal pentru ucidere din culpă.

Mariana Constandache

Aflat în zona centrală a ora-
şului, pe strada Domnească 
nr. 24, Palatul Gheorghiu a 

reprezentat, în ultimii opt ani, o 
miză uriaşă pentru cel care se 
consideră moştenitorul de drept 
al imobilului. Deşi se află într-o 
stare avansată de degradare şi 
reprezintă un real pericol pentru 
trecătorii care se încumetă să se 
apropie, clădirea a fost reven-
dicată de mai multe persoane. 
Cu toate acestea, magistraţii, pe 
baza probelor, au decis că singu-
rul care se poate lupta cu statul 
român pentru clădire este Mihai 
Popleşanu. Deşi Primăria Galaţi 
a chemat în garanţie Ministerul 
Finanţelor, în eventualitatea în 
care Popleşanu ar fi dorit bani în 
schimbul clădirii, în acţiunea de 
chemare în judecată se specifică 
faptul că se doreşte retrocedarea 
în natură. „Să-mi lase în deplină 
proprietate şi paşnică folosinţă 
imobilul situat în Galaţi, în strada 
Domnească numărul 24 (fost 52), 
colţ cu strada Gamulea, alcătuit 
din construcţie şi terenul aferent, 
3.000 metri pătraţi. În prezent, 
imobilul se află în proprietatea 
pârâtului Municipiul Galaţi”, scria 
Popleşanu în acţiunea sa.

 Astfel a început o reală bătă-
lie pentru moştenire. În lungile 
procese a fost parte şi un gălă-
ţean, Bogdan Iacob, care, în 1997, 
a cumpărat, de la Primăria Galaţi, 
un apartament din respectivul 
imobil.

 Din 2008 şi până acum, ma-
gistraţii gălăţeni au reuşit să lă-
murească oarecum situaţia şi să 
îl lase doar pe Mihai Popleşanu 
să dovedească faptul că Palatul 
Gheorghiu a aparţinut familiei 
sale. Conform sentinţei pronun-
ţate zilele trecute de magistraţii 
Tribunalului Galaţi, se pare că 
Popleşanu nu a reuşit să dove-
dească acest lucru.

Primăria rămâne proprietar

Nu se ştie dacă imobilul a fost 
lăsat în paragină dintr-un inte-
res financiar sau, pur şi simplu, a 
ajuns în acest hal în urma lungi-
lor procese intentate în instan-
ţele de judecată. Cert este că, 
recent, magistraţii Tribunalului 
Galaţi au tranşat, într-o primă 
instanţă, problema şi au decis că 
proprietarul de drept al clădirii 
este Primăria Galaţi. „Respinge 
acţiunea în revendicare formu-
lată de reclamantul/ interveni-
ent Popleşanu Mihai, în contra-
dictoriu cu pârâţii Municipiul 
Galaţi prin Primar, Iacob Bogdan 
Gabriel şi Gherghievici Petrica 
Valentina, ca inadmisibilă. 
Respinge cererea de chemare în 

garanţie a Statului Român prin 
Ministerul Finanţelor, ca nefon-
dată”, se menţionează pe site-ul 
Tribunalului Galaţi.

 Deşi ar părea logic să dis-
cutăm de o decizie definitivă, 
care să clarifice cine  trebuie să 
se ocupe de această clădire, si-
tuaţia nu este deloc aşa. Decizia 
luată de magistraţii Tribunalului 
nu este definitivă, ea putând fi 
atacată cu apel, urmând ca do-
sarul să ajungă la Curtea de Apel 
Galaţi. Aşadar, procesul poate 
continua, timp în care imobilul 
se degradează tot mai tare, lu-
cru pe care, de altfel, îl remarca 
şi Popleşanu, în acţiunea sa. „De 
asemenea, vă rog să acordaţi 

atenţie şi stării actuale a imo-
bilului, care a fost lăsat în para-
gină de Primăria Galaţi de mai 
bine de un deceniu, iar starea sa 
se agravează cu fiecare zi”.

Şirul pretendenţilor  
la Palatul Gheorghiu

Istoria clădirii cunoscută ca 
Palatul Gheorghiu este dem-
nă de un film. Cu o suprafaţă 
de 3.000 de metri pătraţi, situ-
at chiar în centrul oraşului, pe 
strada Domnească colţ cu stra-
da Iancu Fotea (fostă Gamulea), 
imobilul a adăpostit, în perioa-
da comunistă, mai multe familii, 
fiind împărţit pe apartamente. 

După 1989, imobilul a dat multe 
subiecte de presă, fiind lăsat în 
paragină, la îndemâna persoa-
nelor fără adăpost. Şi asta, pro-
babil, şi din cauza faptului că au 
apărut mai multe persoane care 
au revendicat clădirea.

 În timpul proceselor, exper-
tiza efectuată a arătat faptul că 
din cei 3.000 de metri pătraţi 
revendicaţi au mai rămas doar 
1.500, restul terenului fiind ocu-
pat de parcări, blocuri şi alte 
construcţii. Mai mult, unul din-
tre apartamentele din clădire a 
fost vândut de Primăria Galaţi 
unui tânăr, Bogdan Iacob, care, 
la scurt timp după ce a semnat 
actele de vânzare-cumpărare, a 

fost nevoit să se mute în chirie 
în altă locaţie, din cauză că imo-
bilul nu mai prezenta siguranţă.

Alt dosar, alt nume

Pentru clădirea Palatului 
Gheorghiu au fost deschise zece 
acţiuni în instanţă. Într-una dintre 
ele, ca parte, a apărut Valentina 
Petrica Gherghievici, care, de ase-
menea, revendica imobilul, după 
ce solicitase instanţei de judeca-
tă refacerea unui act de adopţie, 
emis de Tribunalul Covurlui în 
1948. Femeia susţinea că ar fi fost 
adoptată de familia Constantinidi 
Mihail şi Anastasia, mama ei fiind 
soră cu proprietarii palatului. 
Femeia a câştigat la Tribunalul 
Galaţi, dar Curtea de Apel nu a 
fost de aceeaşi părere şi a anulat 
tot ce ţinea de acest subiect.

 În acelaşi timp cu Valentina 
Gherghievici, demara şi procesul 
intentat de Mihai Popleşanu. Cele 
două acţiuni au fost conexate de 
judecătorii gălăţeni într-un sin-
gur dosar, la care s-au adăugat şi 
alte acţiuni conexe. În dosarul re-
zultat, Mihai Popleşanu a depus 
acte prin care dovedeşte că este 
fiul Melaniei Caratanasis, fiica 
Elenei şi a lui Hariton Caratanasis, 
ea fiind o altă soră a proprietari-
lor Palatului Gheorghiu.

Istoria familiei

După actele din arhivele sta-
tului, imobilul atât de discutat ar 
aparţine de drept descendenţilor 
familiei Hagimatia (care a avut 
cinci urmaşi: doi băieţi şi trei fete). 
Băieţii - Nicola şi Demostene - au 
cumpărat Palatul Gheorghiu, în 
septembrie 1913, de la Simion 
Gheorghiu. De altfel, actul de vân-
zare-cumpărare se află la dosar. 
Cei doi băieţi nu au fost căsătoriţi 
şi nu au avut copii. Dintre cele trei 
surori ale lor, doar una singură a 
avut o fetiţă, pe Melania, căsăto-
rită cu Victor Popleşanu, care la 
rândul ei a avut un fiu, pe Mihai, 
cel care s-a judecat atât de mult 
timp pentru Palatul Gheorghiu, 
plus ce a mai rămas din teren, cir-
ca 1.500 de metri pătraţi.

 Tot din actele depuse la dosar 
reiese şi faptul că, în 1951, Palatul 
Gheorghiu a fost naţionalizat, 
fiind preluat de statul român. 
Acesta a şi fost motivul pentru 
care Primăria Galaţi „a chemat în 
garanţie” Ministerul Finanţelor, 
care în eventualitatea stabilirii 
unei sume de bani ca despăgu-
bire pentru moştenitor, ar trebui 
să o achite în numele statului 
român.

 Acum, magistraţii Tribunalului 
Galaţi au tranşat problema şi au 
decis că imobilul aparţine mu-
nicipalităţii. Verdictul final îl vor 
da, cel mai probabil, judecătorii 
Curţii de Apel.

Aflat într-o stare deplorabilă

Palatul Gheorghiu rămâne 
în proprietatea Primăriei

[ Decizia luată la Tribunalul Galaţi nu este definitivă

Razii  
înainte de Paşte
Sute  
de kilograme 
de alimente, 
confiscate

Ofiţerii din cadrul 
Inspec toratului de Poliţie 
al Judeţului (IPJ) Galaţi - 
Serviciul de Investigare a 
Criminalităţii Economice, îm-
preună cu tehnicieni din ca-
drul Serviciului Criminalistic, 
medici din cadrul Direcţiei 
Sanitare Veterinare şi pen-
tru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi, sprijiniţi 
de lucrători de ordine pu-
blică şi luptători din ca-
drul Serviciului de Acţiuni 
Speciale, au desfăşurat 
verificări şi controale în sis-
tem integrat, la agenţi eco-
nomici, persoane fizice şi 
mijloace de transport, ce 
îşi desfăşurau activitatea în 
Piaţa Basarabiei din Galaţi şi 
în zonele adiacente.

 În cadrul acţiunii, oamenii 
legii au verificat 12 societăţi 
comerciale, 81 de persoane 
fizice şi 25 de mijloace auto. 
Poliţiştii au constatat două 
infracţiuni la Legea 86/2006 
şi au aplicat 38 de sancţiuni 
contravenţionale la Legea 
12/1990 pe linia protejării po-
pulaţiei împotriva unor acte 
comerciale ilicite. Valoarea 
amenzilor depăşeşte suma 
de 28.720 de lei.

 La finalul controalelor, 
au fost confiscate şi distruse 
de către medicii din cadrul 
DSVSA 264 de kilograme 
de peşte şi produse din 
peşte,  897 de kilograme de 
lapte şi produse lactate, 210 
kilograme de carne de miel, 
79,5 kilograme de carne şi 
preparate din carne, 75 de 
litri de alcool şi produse al-
coolice, 26 de kilograme de 
miere de albine şi 2.016 ouă.

 Totodată, a fost identifi-
cat în trafic un autovehicul 
aparţinând unei societăţi 
comerciale, care transporta 
o cantitate de 585 de litri de 
lapte, pentru care nu exista 
autorizaţie sanitar-veterina-
ră de transport. „A fost luată 
măsura sancţionării contra-
venţionale cu amendă de 
720 de lei de către medici 
DSVSA, în baza HG 984/2005 
privind stabilirea şi sanc-
ţionarea contravenţiilor la 
normele sanitar-veterinare şi 
pentru siguranţa alimentelor 
şi s-a dispus confiscarea în-
tregii cantităţi de lapte”, ne-a 
explicat Ştefan Gohoreanu, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Teodora Miron

Recompensă 
pentru  
bună purtare
Doi deţinuţi  
au făcut Paştele 
acasă

Două persoane încarcera-
te în Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi au avut oca-
zia să fie alături de familiile lor 
de Paşte. Acestea au primit 
din partea conducerii unită-
ţii permisiunea ca pentru 24 
de ore să iasă din puşcărie şi 
să meargă acasă, să petrea-
că sărbătorile alături de cei 
dragi, cu obligativitatea ca la 
expirarea termenului să revi-
nă în penitenciar. Deţinuţii de 
la Galaţi au avut ocazia să îşi 
dezvolte, tematic, o conduită 
favorabilă unei mai rapide eli-
berări. Ei au participat la con-
cursuri care au avut ca temă 
Postul Paştelui şi Învierea, 
realizarea unor obiecte spe-
cifice, au vopsit şi încondeiat 
ouă, au organizat expoziţii şi 
spectacole.

Mariana Constandache

Mai 2005
Convenţia 
Consiliului 
Europei 
privind lupta 
împotriva 
traficului de 
fiinţe umane

La data de 3 mai 2005 
a fost adoptată Convenţia 
Consiliului Europei pri-
vind lupta împotriva trafi-
cului de fiinţe umane, in-
clusiv de către România. 
Între considerentele care 
au stat la baza adoptării 
Convenţiei se numără: 

[ scopul Consiliului 
Europei de a realiza o 
uniune mai strânsă între 
membrii săi;

[ traficul de fiinţe 
umane constituie o vio-
lare a drepturilor omului 
şi o atingere adusă dem-
nităţii şi integrităţii fiinţei 
umane, care poate con-
duce la o situaţie de scla-
vie pentru victime;

[ respectarea dreptu-
rilor victimelor, protecţia 
acestora, precum şi lupta 
împotriva traficului de 
fiinţe umane trebuie să 
respecte obiective pri-
mordiale;

[ orice acţiune sau ini-
ţiativă în domeniul luptei 
împotriva traficului de 
fiinţe umane trebuie să 
fie nediscriminatorie şi să 
ia în considerare egalita-
tea între femei şi bărbaţi, 
precum şi o abordare 
bazată pe drepturile co-
pilului. 

Documentul a ţi-
nut cont de Convenţia 
Naţiunilor Unite împo-
triva criminalităţii trans-
naţionale organizate şi 
de Protocolul privind 
prevenirea, reprimarea 
şi sancţionarea traficului 
de persoane, în special 
al femeilor şi copiilor, în 
scopul consolidării pro-
tecţiei asigurate de aces-
te instrumente şi dezvol-
tării normelor enunţate 
de ele, precum şi de ne-
cesitatea de a elabora un 
instrument juridic inter-
naţional global, care să 
se concentreze pe drep-
turile fundamentale ale 
victimelor traficului şi să 
stabilească un mecanism 
de monitorizare specific.

 GRETA este Grupul de 
experţi pentru lupta îm-
potriva traficului de fiinţe 
umane desemnat pentru 
monitorizarea aplicării 
Convenţiei de către păr-
ţile implicate - statele 
membre ale Consiliului 
Europei, statele nemem-
bre care au participat la 
elaborarea documentu-
lui, comunitatea euro-
peană şi statele invitate 
să adere la Convenţie.

Virgil Guruianu

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Imagine de epocă

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină

Marţi, 3 Mai 2016

5
viaţa liberă

Studiu
Depresia 
cronică poate 
anunţa  
o potenţială 
demenţă

Persoanele în vârstă de 
peste 54 de ani care suferă 
de forme cronice de depre-
sie, care se agravează pro-
gresiv, se confruntă cu un 
risc crescut de îmbolnăvire 
de demenţă, conform unui 
studiu publicat în revista 
de specialitate „The Lancet 
Psychiatry”, care sugerează 
că această evoluţie a de-
presiei poate fi un semn 
precoce al unei maladii 
neurodegenerative, infor-
mează AFP.

 Alte tipuri de depresie, 
aşa cum sunt episoadele 
punctuale sau cele recu-
rente, nu constituie ame-
ninţări similare. „Doar oa-
menii ale căror simptome 
de depresie se agravează 
în timp se confruntă cu un 
risc mai ridicat de îmbolnă-
vire de demenţă”, conform 
studiului.

 Acest nou studiu este 
prezentat drept primul 
care a urmărit evoluţia 
simptomelor depresiei şi 
apariţia demenţei, cele mai 
frecvente cazuri fiind cele 
de demenţă de origine vas-
culară şi cele de Alzheimer.

Nou motiv pentru a face sport
Exersarea musculaturii prelungeşte viaţa

Exersarea musculaturii de două ori pe săptămână poate contribui 
la reducerea semnificativă a incidenţei multor boli şi la prelungirea 
duratei de viaţă, potrivit unui studiu efectuat de cercetătorii ameri-
cani. Efectul este mai vizibil în cazul vârstnicilor. Potrivit cercetători-
lor, ar trebui găsite modalităţi de a-i motiva pe oamenii în vârstă să 
facă mai multe exerciţii, pentru îmbunătăţirea stării de sănătate.

Pentru sănătatea viitorilor bebeluşi
Cezariana nu este lipsită de riscuri

Copiii născuţi prin cezariană au un risc cu 20 la sută mai mare să 
sufere de alergii, astm sau diabet decât cei veniţi pe lume pe cale 
naturală. Ei au şi un risc mai mare de obezitate, a spus profesorul bel-
gian Yvan Vendeplas. În consecinţă, specialiştii recomandă mamelor 
să opteze pentru naşterea naturală şi alăptare şi să limiteze adminis-
trarea de antibiotice în cazul copiilor foarte mici.

Zarva mediatică provoca-
tă de folosirea în spitalele 
din România a unor dez-

infectanţi diluaţi, chiar şi de peste 
zece ori, nu ocoleşte nici judeţul 
Galaţi. Ca urmare a unui ordin 
dat de Ministerul Sănătăţii (MS), 
spitalele publice din toată ţara au 
demarat, încă de la sfârşitul săptă-
mânii trecute, o serie de controale 
menite să verifice în ce măsură re-
spectivii dezinfectanţi sunt efici-
enţi împotriva celor mai periculoşi 
germeni patogeni din saloanele 
unităţilor medicale. Rezultatele 
acestor controale interne vor fi în-
mânate, zilele următoare, Direcţiei 
de Sănătate Publică (DSP) Galaţi. 
DSP Galaţi are apoi obligaţia de a 
verifica în ce măsură spitalele au 
transmis rezultatele corecte, toate 
datele urmând să fie trimise ulteri-
or către MS.

Controalele au început 
în Vinerea Mare

La Spitalul de Urgenţă din 
Galaţi, spre exemplu, controalele 
au început încă de vineri diminea-
ţă. „Ca urmare a videoconferinţei 
susţinute, joi, de către Ministerul 
Sănătăţii, am hotărât să verifi-
căm eficienţa dezinfectanţilor 
pe care îi folosim, tocmai pentru 
a vedea dacă efectul este sau nu 
cel scontat. Pentru început, re-
coltele de autocontrol sunt reali-

zate de către personalul propriu 
din cadrul Compartimentului 
de Supraveghere a Infecţiilor 
Nosocomiale, din cadrul spitalu-
lui, urmând ca, ulterior, să aibă 
loc şi alte acţiuni. Pentru mo-
ment, am început cu verificarea 
produselor Hexi Pharma, pentru 
care a trebuit să facem şi o rapor-
tare cerută de către Direcţia de 
Sănătate Publică.

Noi deţinem doar un singur 
produs de acest tip, un antisep-
tic pentru tegumente. Este vorba 
despre Poliodin Scrub. Astfel, 
s-au recoltat probe de pe tegu-
mente. La indicaţia DSP, vom 
demara o acţiune de verificare 
a acţiunii şi a celorlalte tipuri de 
dezinfectante utilizate în spital. 
Am început cu dezinfectantele 
pentru suprafeţe. Procedura con-
stă în a face o recoltă de probe 
de suprafeţe, instrumentar, tegu-
mente. Întâi se curăţă suprafaţa, 
se aplică dezinfectantul în con-
centraţia recomandată, apoi se 
lasă timpul de contact necesar şi 
ulterior se face recolta, în funcţie 
de suport”, a explicat dr. Mihaela 
Debita, managerul Spitalului de 
Urgenţă Galaţi.

DSP verifică rezultatele 
anunţate de spitale

La rândul lor, inspectorii de 
sănătate publică vor verifica re-

zultatele analizelor efectuate de 
spitale, printr-un alt set de ana-
lize efectuate în laboratoarele 
DSP Galaţi. „Direcţia de Sănătate 
Publică a trimis tuturor spitalelor 
din Galaţi solicitarea de a furniza 
tipul substanţelor utilizate, mo-
dul de utilizare, precum şi rezul-
tatele autocontroalelor din fieca-
re unitate sanitară. Vom efectua 
apoi o acţiune de control, pentru 
a vedea dacă informaţiile furni-
zate de spitale sunt reale”, a pre-
cizat dr. Valentin Boldea, repre-
zentant al DSP Galaţi.

Germeni potenţial letali, 
combătuţi cu „apă şi săpun”

Scandalul dezinfectanţilor di-
luaţi se află în strânsă legătură cu 
îmbolnăvirile apărute în spitale-
le din România. Deşi o legătură 
cauză-efect este greu de stabilit 
pentru fiecare caz în parte, este 
de la sine înţeles că un dezinfec-

tant care conţine doar a zecea 
parte din doza de substanţă ac-
tivă recomandată nu va putea să 
elimine toţi acei germeni pericu-
loşi, mai ales în cazul bolnavilor 
cu un sistem imunitar scăzut.

„Până în anul 2013, în judeţul 
Galaţi se raportau până în 100 
de infecţii nosocomiale. În 2014, 
am înregistrat 171 de astfel de 
infecţii, iar în 2015 au fost rapor-
tate 256 de îmbolnăviri intras-
pitaliceşti. Aceste cifre nu sunt 
relevante cu privire la modul în 
care se face dezinfecţia în unită-
ţile spitaliceşti, deoarece ştim cu 
toţii că în anii din urmă exista o 
reticenţă în ceea ce priveşte ra-
portarea acestor infecţii nosoco-
miale”, a adăugat dr. Boldea.

Înşelăciune din banii publici

Vă reamintim faptul că o 
anchetă jurnalistică publicată 
recent de Cătălin Tolontan a 

scos la iveală faptul că majorita-
tea covârşitoare a substanţelor 
dezinfectante produse de Hexi 
Pharma, produse care ajung în 
mai toate spitalele româneşti, nu 
conţin doza de substanţă activă 
indicată pe etichetă, fapt trecut 
cu vederea de către instituţii-
le din subordinea Ministerului 
Sănătăţii. Potrivit anchetei, auto-
rităţile nu doar că nu verifică pe-
riodic dacă producătorii respec-
tă reţeta, dar astfel de controale 
nu au loc nici măcar atunci când 
sunt date autorizaţiile de punere 
pe piaţă. Firma livrează dezin-
fectanţi în peste 300 de spitale 
din 40 de judeţe din România, 
inclusiv în Galaţi. Dimensiunea 
problemei este una generaliza-
tă, având în vedere că, în ultimii 
nouă ani, compania respectivă 
a câştigat 796 de contracte de 
achiziţie publică cu spitale, uni-
tăţi militare, penitenciare şi alte 
instituţii.

Acţiune impusă de Ministerul Sănătăţii

Spitalele gălăţene, verificate 
în scandalul dezinfectanţilor 
[ Controalele făcute de spitale vor fi luate 
la bani mărunţi de inspectorii de sănătate 
publică [ La Spitalul Judeţean Galaţi, un 
antiseptic produs de Hexi Pharma este folosit 
pentru dezinfectarea mâinilor

O urgenţă

Ordinul de înfiinţare 
a centrelor pentru boli rare

Preşedintele Alianţei 
Naţio nale pentru Boli Rare, 
Dorica Dan, a declarat, săp-
tămâna trecută, că ordinul de 
ministru care prevede înfiin-

ţarea centrelor de expertiză 
pentru boli rare reprezintă o 
urgenţă pentru ca pacienţii 
cu aceste afecţiuni să poată 
beneficia de finanţarea tra-

tamentului prin intermediul 
reţelelor europene în dome-
niu. În prezent, autorităţile 
nu ştiu câţi români suferă de 
boli rare.

Înainte de Paşte

Donaţie făcută de un belgian 
către Spitalul din Tecuci

Henri Codenie, un belgian 
stabilit de peste un deceniu pe 
meleagurile gălăţene şi cunos-
cut comunității tecucene datorită 
expoziţiilor fotografice realizate 
de-a lungul anilor şi a unor acte 
de caritate, a donat un defibrila-
tor Spitalului Municipal „Anton 
Cincu” din Tecuci. Donaţia a avut 
loc pe data de 22 aprilie, dispozi-
tivul produs în Statele Unite ale 

Americii fiind cumpărat din Anglia. 
Defibrilatorul este un aparat elec-
tronic folosit în tratamentul fi-
brilaţiei atriale sau ventriculare. 
Dispozitivul va putea fi folosit pen-
tru salvarea pacienţilor cardiaci 
aflaţi în situaţii critice, lucru de real 
folos, având în vedere că în jur de 
două treimi din decesele înregistra-
te în judeţul Galaţi sunt provocate 
de boli cardiovasculare. „Donez cu 

mare drag acest dispozitiv, pentru 
pacienţii care chiar au nevoie de 
el”, a spus Henri Codenie.

La rândul său, dr. Mihaela 
Ginghină, directorul interimar al 
spitalului din Tecuci, a precizat 
că defibrilatorul este binevenit şi 
util în camera de gardă a unită-
ţii sanitare. Preţul unui astfel de 
dispozitiv este de aproximativ 
10.000 de lei.

Henri Codenie îi arată managerului Spitalului Tecuci 
funcţiile defibrilatorului

Pe 8 mai
Simulare 
a examenului 
de admitere 
la Medicină

Examenul de baca-
laureat bate la uşă şi 
emoţiile admiterii la 
facultate nu întârzie să 
apară în rândul licee-
nilor din anul terminal. 
Tinerii care s-au hotărât 
deja să urmeze o carieră 
în medicină, fixându-şi 
drept obiectiv Facultatea 
de Medicină şi Farmacie 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi, 
vor avea drept sprijin, 
şi în acest an, simularea 
examenului de admitere, 
organizată, pe data de 8 
mai, de către Societatea 
Studenţilor Medicinişti 
Galaţi (SSMG), în corpul 
„Medicină Generală” al 
facultăţii, de pe strada 
Eroilor, colţ cu Nicolae 
Bălcescu, începând cu 
ora 8,00.

Acest proiect se do-
reşte a fi un sprijin atât 
pentru liceeni, cât şi pen-
tru alte persoane care 
vor o carieră în domeniul 
Sănătăţii, căci simularea 
examenului este structu-
rată conform metodolo-
giei actuale de admitere 
a Facultăţii de Medicină 
din Galaţi, iar participan-
ţii vor putea susţine exa-
mene pentru fiecare din 
cele cinci specializări ale 
instituţiei: medicină ge-
nerală, medicină dentară, 
farmacie, asistenţă medi-
cală generală şi moaşe, 
la finalul cărora vor afla 
dacă au fost „admişi sau 
respinşi”. De asemenea, 
aceştia vor putea discuta 
cu studenţi de la toate 
specializările, din ani di-
feriţi, gata să răspundă 
tuturor întrebărilor şi să 
le povestească din expe-
rienţa proprie.

„Fiecare ediţie cumu-
lează peste 100 de par-
ticipanţi, din Galaţi şi nu 
numai, fiind un exerciţiu 
deosebit de util în privin-
ţa viitoarei sesiuni de ad-
mitere, simularea având 
drept obiectiv familia-
rizarea candidaţilor cu 
cele trei ore de examen, 
o supraveghere riguroa-
să, dificultatea testelor 
şi metoda de corectare. 
Prin acest proiect dorim 
să promovăm universita-
tea noastră în rândul me-
diului preuniversitar şi, 
totodată, să ţinem pasul 
cu marile universităţi de 
prestigiu din ţară”, a pre-
cizat Ionica Nistor, pre-
şedintele SSMG. Cei care 
aspiră la o carieră în alb 
se pot înscrie pe site-ul 
http://simulare.ssmg.ro/. 
Societatea Studenţilor 
Medicinişti Galaţi îşi pro-
pune să mai organizeze 
o a doua ediţie a simulă-
rii de admitere, imediat 
după terminarea exame-
nului de bacalaureat.

Un angajat al spitalului 
ia probe dintr-un salon

Dr. Mihaela Debita, directorul 
Spitalului Judeţean Galaţi

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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gãlãþean

FotBAl
Astra Giurgiu este noua campioană a României

Echipa Astra Giurgiu este oficial noua campioană a României la fotbal, după egalul de duminică seară 
dintre Steaua şi Pandurii Târgu Jiu, scor 1-1. Astra Giurgiu mai avea de disputat în acel moment două 
partide, cu Dinamo (aseară târziu) şi Pandurii Târgu Jiu, însă echipa antrenată de Marius Şumudică nu mai 
poate pierde titlul, fiind la cinci puncte faţă de Steaua, care mai are de jucat un singur meci.

Marian Căpăţînă

Punct final 
în „Cupa 
Primăverii”  
la tenis
• S-au încheiat în-

trecerile turneului de 
tenis „Cupa Primăverii 
- Dacia Galaţi”, gălăţe-
nii câştigând la două 
categorii de vârstă. La 
Under 12, pe primul loc 
s-a clasat Mara Iamandi 
(Dacia), aceasta înre-
gistrând patru victorii 
pe tabloul principal: 
6-2, 6-0 cu Ana Maria 
Darie (Spartacus Brăila); 
6-0, 6-0 cu Ana Maria 
Balcu (Dacia); 6-1, 6-0 
cu Lia Darie (Spartacus) 
şi 6-0, 6-0 cu Georgia 
Mihalache (Angero Iaşi).

La categoria Under 
14, câştigător a fost 
Ştefan Pavel (Arcada 
Galaţi), acesta înre-
gistrând rezultatele: 
1-6, 6-3, 6-1 cu Andrei 
Negruţ (Dacia); 6-1, 
6-1 cu Andrei Glavasc 
(Dacia); 6-1, 6-0 cu David 
Oardă (Atlas Galaţi); 6-4, 
6-4 cu Francisc Simon 
(Venus Brăila).
• Mâine, la sediul 

Federaţiei Române de 
Baschet (ora 13,00), va 
avea loc  tragerea la sorţi 
a fazei de departajare a 
concursului naţional  de 
baby baschet „Dl Goe 
joacă baschet”. Echipele 
Clubului Sportiv 
Phoenix au fost repar-
tizate astfel: Phoenix 
I Galaţi, C.S. Naţional 
II Iaşi, CSM II Râmnicu 
Sărat, Sto Mart II Iaşi 
(Grupa 2 G), respectiv,  
CSM I Râmnicu Sărat, CS 
Naţional I Iaşi, Phoenix II 
Galaţi şi Sto Mart II Iaşi 
(Grupa 3 G) la băieţi. 
La fete, Phoenix Galaţi 
face parte dintr-o grupă 
cu KSE Târgu Secuiesc 
şi CSS Gheorgheni. 
Responsabilul zonal 
este gălăţeanul Florin 
Nini.
• Stadionul Naţional 

„Arcul de Triumf” din 
Capitală a găzduit pri-
ma etapă a „Cupei 
României” la rugby pen-
tru juniori Uder 18, cele  
cinci echipe participan-
te fiind CSS 2 Baia Mare, 
CSS Bârlad, CS Dinamo, 
CT Dinicu Golescu şi 
CSS Tecuci. Competiţia 
s-a desfăşurat conform 
tabelului Berger, s-a ju-
cat fiecare cu fiecare, un 
tur, în total zece meciuri 
de două reprize a 10 mi-
nute fiecare. La finalul 
partidelor, primul loc în 
clasamentul intermedi-
ar a fost ocupat de către 
CSS 2 Baia Mare, tecuce-
nii (antrenor Genu Popa) 
clasându-se pe locul V, 
după rezultatele: 0-26 cu 
CSS Bârlad, 0-22 cu C.T. 
Dinicu Golescu şi 5-31 
cu Dinamo Bucureşti.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Gălăţeanca Patricia 
Maria Ţig (21 de ani) 
are un parcurs senza-

ţional la turneul de tenis WTA 
Premier Mandatory de la Madrid, 
disputat pe zgură şi dotat cu pre-
mii totale în valoare de 4.771.360 
de euro, al cărui proprietar este 
Ion Ţiriac. Aflată pe locul 134 
WTA, gălăţeanca a trecut de cali-
ficări, iar pe tabloul principal lea-
gă surprizele de proporţii. După 
ce, în turul inaugural, a învins-o, 
duminică, pe Daria Kasatkina 
(Rusia, 32 WTA), luni a izbutit un 
nou meci senzaţional şi o victorie 
uriaşă: 6-2, 6-3 în faţa celei mai 
bine clasate adversare pe care a 
întâlnit-o până acum, americanca 
Sloane Stephens, aflată pe locul 
21 WTA şi a cărei cea mai bună 
poziţionare în ierarhia mondială 
a fost locul 11.

Patricia Ţig a fost foarte ofen-
sivă în primul set, erorile neforţa-
te au fost foarte rare şi s-a impus 
cu o dominare impresionantă. 
Gălăţeanca a început excelent, 
cu break, setul secund, moment 
care s-a dovedit decisiv. Sloane 
Stephens a schimbat tactica, a 
folosit des mingi liftate, cu care 
a împins-o pe Ţig mult în spatele 
terenului şi i-a redus din capaci-
tatea ofensivă, dar americanca a 
putut astfel doar să echilibreze 
disputa, nimic mai mult. Patricia 
a servit excelent (niciun break 
tot meciul în contul american-
cei), a stat foarte bine psihic şi în 
momentele delicate (15-40 pe 
serviciul său la 3-2), iar de la 4-3 
a sprintat spre victorie, cu două 
game-uri câştigate la zero!

 Pentru calificarea în turul trei, 
Patricia şi-a asigurat un premiu 
de 59.490 dolari şi un plus semni-

ficativ, de 150 de puncte, în iera-
hia WTA, cu care va urca din nou 
în zona locului 110, cea mai bună 
clasare a sa de până acum.

În turul trei, Ţig o va întâlni, 
mâine, pe învingătoarea parti-
dei dintre Madison Keys (SUA, 
locul 25 WTA) şi Barbora Strycova 
(Cehia, locul 33).

Parcurs senzaţional

La Madrid, Patricia Ţig şi-a în-
ceput parcursul vineri, cu victo-
ria din primul tur al calificărilor 
în faţa americancei Nicole Gibbs 
(74 WTA), scor 7-5, 7-6 (6). Apoi, în 
partida decisivă pentru accesul 
pe tabloul principal, a avut de 
înfruntat, sâmbătă, o adversa-

ră în plină ascensiune şi în mare 
formă, Maria Sakkari (Grecia, 20 
de ani, locul 118 WTA), pe care 
a învins-o cu scorul 5-7, 6-4, 6-4. 
Sportiva din Grecia venea după 
un parcurs foarte bun, cu o săp-
tămână înainte, la turneul WTA 
de la Istanbul (premii de 226.750 
dolari), pe care l-a început în cali-
ficări şi l-a încheiat în sferturile de 
finală, după ce eliminase princi-
pala favorită, Anna Schmiedlova 
(locul 34 WTA). Luna trecută, 
Sakkari ajungea pe tabloul prin-
cipal de la Miami (premii de 6,1 
milioane de dolari), unde a fost 
învinsă în primul tur de Irina 
Begu (scor 6-1, 6-3), iar la turneul 
de Grand Slam de la Melbourne 
din luna ianuarie a trecut de cali-
ficări şi ajuns până în turul doi.

Pe tabloul principal a urmat 
în primul tur, duminică, con-
fruntarea cu noua senzaţie a 
circuitului WTA, rusoaica Daria 
Kasatkina, care la doar 19 ani se 
află pe locul 32. Ţig s-a impus cu 

scorul 6-3, 4-6, 6-2 în faţa unei 
adversare care în acest an impre-
sionase cu un sfert de finală jucat 
la Charleston, turul doi la Miami, 
sfert de finală după patru victorii 
la Indian Wells, turul doi la Doha, 
semifinală la St. Petersburg şi tu-
rul trei la Australian Open.

Kasatkina şi Stephens sunt 
cele mai bine clasate jucătoare 
pe care gălăţeanca le-a învins 
până acum acum. Precedentul 
astfel de record personal al 
Patriciei Ţig fusese victoria de la 
Baku (2015, turneu de 250.000 
dolari), din semifinale, în faţa unei 
alte sportive din Rusia, Anastasia 
Pavliucenkova, locul 42 WTA în 
acel moment.

În acest an, gălățeanca a mai 
trecut de calificări în turneele WTA 
de la Charleston (SUA, 700.000 
de dolari) şi St. Petersburg (Rusia, 
700.000 de dolari), în ambele fi-
ind învinsă în primul tur.

Marian Căpăţînă

Parcurs gălăţean de senzaţie la turneul lui Ion Ţiriac

Patricia Ţig  
face furori  la Madrid

[ Pornită din calificări, jucătoarea  
de tenis gălăţeană a ajuns în turul trei  
al turneului Premier Mandatory, după 
cele dintâi victorii din carieră în faţa unor 
adversare aflate în primele 35 de locuri  
ale clasamentului mondial

LigA a iii-A
Lieştiul a bătut 
Miroslava

Echipa ieşeană Ştiinţa 
Miroslava, care anul trecut 
a fost la un pas de promo-
vare, a pierdut, în etapa a 
22-a, pe terenul gălăţeni-
lor de la Sporting Lieşti. A 
fost 1-0, suficient pentru 
ca punctele să rămână în 
judeţul nostru. Unicul gol 
a fost marcat de Eduard 
Dumitru (min. 40), dintr-o 
lovitură liberă de la 25 
m. Jocul a fost în general 
echilibrat. Gazdele au por-
nit mai bine, au ratat prin 
Bârlădeanu şi Adamache, 
finalul însă le-a aparţinut 
ieşenilor, prilejuindu-i lui 
Vicol câteva intervenţii sa-
lutare.

„Unsprezecele” alini-
at: Vicol - Filimon, Sandu, 
Preda, Serea - E. Dumitru 
(min. 74 Munteanu), Lovin, 
Bogoş (46, Balaban), Popov 
- Bârlădeanu (60, Crihană), 
Adamache (56, M. Iancu).

Cealaltă echipă gălăţea-
nă, Metalosport, a suferit o 
înfrângere severă, în depla-
sare, cu CSM Paşcani, scor 
2-5 (1-3). Gâţă a deschis ra-
pid scorul, însă în min. 18, 
21 şi 30 s-a făcut 3-1 pentru 
gazde. La reluare scorul a 
devenit 3-2, Cârjă transfor-
mând un penalti, dar din 
nou au marcat păşcănenii, 
până la 5-2.

Echipa aliniată: Vlasie - 
Gâţă, Cârjă, S. Ilie, Sevastian 
(min. 72, Cană) - Munchiu, 
Tudose (62, Adăscăliţei) 
- Zaharia (46, L. Iancu), 
Bahnaşu, Gohoreanu - 
Mihu (55, Constantinescu).

După această etapă, 
Metalosport a rămas cu 35 
de puncte şi se menţine pe 
locul V, în timp ce lieştenii 
au 33 puncte - locul VI.

Ce urmează, însă, 
este foarte interesant. 
„Metalurgiştii” câştigă 
următorul meci la „masa 
verde”, Bucovina Rădăuţi 
retrăgându-se din compe-
tiţie, iar Sporting are două 
asemenea „meciuri grele”, 
cu puncte fără joc: parte-
nere trebuiau să fie Cetatea 
Tg. Neamţ şi Bucovina 
Rădăuţi - ambele trăgând 
pe drepta!

 Gh. Arsenie

FotBAl Feminin
Liderul, victorie 
clară la Galaţi

După o serie foarte fru-
moasă în prima parte din 
returul ligii secunde - pa-
tru meciuri fără înfrânge-
re, 10 puncte acumulate 
- au urmat două partide în 
care echipa gălăţeană FC 
Universitatea nu a cules ni-
ciun punct.

În etapa a 16-a, FC 
Universitatea a jucat acasă, 
cu liderul campionatului, 
CSS Târgovişte. Misiune 
dificilă pentru gălăţence, 
care au reuşit „să ţină sco-
rul în frâu” timp de o oră 
de joc, perioadă în care au 
primit un singur gol. Până 
la urmă, însă, înfrângerea a 
fost severă: 0-4 (0-1), târgo-
viştencele punctând prin 
Melisa Buleandră, Loredana 
Cosma, Camelia Moraru şi 
Maria Negulescu. 

A arbitrat o brigadă 
gălăţeană: Florin Macovei 
- Florian Vişan şi Florin 
Iftodi.

FC Universitatea Galaţi a 
evoluat în formula: Roxana 
Pazargic - Ionica Palade, 
Eugenia Gherghişan, Elena 
Ivan, Georgiana Stratu, 
Roxana Ioan, Valentina 
Ivan, Elena Sfinteş, Silvia 
Oană, Carmen Marcu, 
Andreea Surcică. Au mai 
intrat: Alina Mirică şi Mirela 
Ciobotaru.

După acest meci, 
Universitatea a rămas cu 14 
puncte şi se poziţionează 
pe locul al şaptelea.

 Până la finele campio-
natului, gălăţencele mai au 
de susţinut două partide: 
pe 8 mai, în deplasare, cu 
Selena Constanţa, iar pe 
15 mai, acasă, cu Armonia 
Dolheşti.

 Gh. Arsenie

LigA i LA FutsAl

United joacă astăzi pentru semifinale
Echipa gălăţeană United a în-

ceput perfect play-offul din Liga 
I, câştigând în deplasare primul 
joc cu Spicom Sfântu Gheorghe, 
scor 3-0 (0-0). Astfel, United are 
ocazia să obţină astăzi (ora 18.00, 
Sala Sporturilor „Dunărea”) sau, 
în cel mai rău caz, mâine, califi-
carea în semifinale. Se joacă în 

sistemul „două victorii din trei 
meciuri”.

Primul meci a fost de un bun 
nivel tehnic şi spectacular, aşa 
cum era de aşteptat de la două 
echipe ce au în componenţă 
jucători ai echipei naţionale şi 
străini valoroşi. Jocul a  fost echi-
librat şi fără goluri până în min. 

47, când United a deschis scorul: 
Moldoveanu a şutat spre poar-
tă, mingea a ajuns la Apostol 
(abia intrat) şi acesta, cu spatele 
spre poartă, a găsit o rezolvare 
ingenioasă, deviere cu călcâiul, 
pentru 1-0. Apoi, până la fluie-
rul final, totul a curs în favoarea 
echipei noastre. Tehnicianul 

gazdelor a forţat egalarea, sco-
ţând portarul, iar gălăţenii au 
profitat, marcând în ultimul mi-
nut de încă două ori, în poarta 
goală, prin Burdujel şi bulgarul 
Stoykov.

Excelentă prestaţia arbitrului 
internaţional Bogdan Sorescu 
(Piteşti) - care a condus finala 

Campionatului European, din 
Serbia - şi a lui Gabriel Stroie 
(Bucureşti).

Învingătorii au evoluat în 
formula: Wellington - Tudose, 
Burdujel, Moldoveanu, Cireş, 
Cojoc, Laşcu, Stoykov, Da Silva şi 
Apostol.

 Gh. Arsenie

BoX

Bute, doar meci egal cu Badou Jack
Lucian Bute şi Badou Jack au 

încheiat la egalitate, duminică 
dimineaţă, printr-o decizie ma-
joritară a arbitrilor (117-111, 114-
114, 114-114), partida pentru titlul 
mondial WBC la categoria super-
mijlocie, în arena DC Armory din 
Washington, iar Badou Jack îşi 
păstrează astfel centura.

Partida a fost echilibrată, lo-
viturile lui Bute fiind prea „moi” 
pentru a-l pune cu adevărat 
în dificultate pe Badou Jack. 
Suedezul a contestat decizia ar-
bitrilor: „O porcărie. Loviturile 
lui nu m-au rănit, una singură 
am simţit-o. Cred că am câştigat 
această luptă! Nu e vina lui Bute, 
e vina arbitrilor. E un luptător 
foarte bun şi a demonstrat asta, 
dar am câştigat acest meci”.

Pugilistul gălăţean a declarat 
că a fost un rezultat echitabil, în-

trucât au fost foarte multe repri-
ze echilibrate. „Cred că a fost un 
rezultat echitabil, au fost foarte 
multe reprize strânse. El a avut 
centura, a fost un avantaj, iar ar-
bitrii au înclinat balanţa către el. 
Sunt mulţumit de performanţa 
pe care am realizat-o, am demon-
strat că fac parte din elita boxului 
mondial. Am un singur regret, că 
nu am fost agresiv mai devreme, 
să dau drumul mai mult la braţe, 
asta i-a permis să câştige prime-
le reprize. Am terminat meciul 
în forţă, dar nu a fost suficient 
pentru a-i lua centura. Am avut 
cu 200 de lovituri mai mult decât 
Badou”, a declarat Bute, pentru 
DigiSport.

Potrivit statisticii compute-
rizate, Bute a trimis mai multe 
lovituri spre adversar, 857 faţă 
de 703, dar suedezul şi-a atins 

ţinta mult mai des: Bute a încasat 
278 de lovituri, replicând cu doar 
179.

În aceeaşi gală, James DeGale, 
care îl învinsese pe Bute în urmă 
cu jumătate de an, şi-a apărat cu 
success titlul IBF în faţa mexica-
nului Medina şi urmează să bo-
xeze cu Badou pentru unificarea 
titlurilor.

Bute a mai spus că aşteaptă 
acum un meci cu câştigătorul 
dintre James DeGale şi Badou 
Jack, argumentând că disputele 
sale cu amândoi au fost foarte 
echilibrate. „Am făcut un meci 
spectaculos şi cu DeGale, a fost 
foarte strânsă lupta şi atunci. 
Probabil va fi o unificare între cei 
doi şi mi-ar plăcea să am o revan-
şă cu câştigătorul, anul viitor”, a 
adăugat  Bute.

Marian Căpăţînă

LA GALAŢi, PRiMuL tuRneu FutuRes AL sezonuLui

În acest an, la Galaţi  se vor organiza şapte turnee ITF de ca-
tegorie Futures (masculin şi feminin) şi două ”europene” pentru 
copii.

Primul dintre ele, un Futures masculin cu premii totale de 
10.000 de dolari, are loc în această săptămână, la baza sportivă 
”Viva Tenis Club”, de pe Aleea Meteo (Bariera Traian). În acest 
prim turneu ITF din România, cel mai bine clasat concurent de pe 
tabloul principal este Juan Ignacio Londero (Argentina, locul 303 
ATP), lista încheindu-se cu românul Nicolae Frunză, aflat pe locul 
1013 ATP. Singurul gălățean aflat în competiție este Marius Frosă, 
locul 26 în clasamentul național, care a reuşit ieri să treacă bine de 
calificări, obţinând accesul pe tabloul principal în urma victoriei 
din faţa lui Maxim Bulat (R. Moldova), scor 3-6, 6-4, 6-4. În primele 
tururi, Frosă i-a învins pe Andrei Holban, scor 6-2, 6-0, şi Dmitri 
Baskov (R. Moldova), scor 6-2, 6-3.

 Săptămâna viitoare va avea loc al doilea turneu masculin, tot 
de 10.000 de dolari, iar din 14 mai vor urma trei turnee feminine, 
tot de 10.000. După o pauză de trei săptămâni, din 21 iulie va avea 
loc competiţia destinată copiilor de sub 12 ani, Tennis Europe 
Nation Challenger (băieţi şi fete), ca apoi din 13 august să revină 
seniorii, cu alte două turnee ITF, unul feminin şi unul masculin. 
Sezonul competiţional de la baza Viva se va încheia cu turneul 
destinat copiilor Under 14, Tennis Europe Junior, din 27 august.
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Catedrala Mântuirii Neamului
Sfinţire pe 1 Decembrie 2018

Cel mai grandios proiect al Bisericii Ortodoxe Române, Catedrala 
Mântuirii Neamului, va fi inaugurat în anul centenarului Marii Uniri. 
Patriarhia Română are planuri clare cu Catedrala Mântuirii Neamului: 
aceasta va fi sfinţită peste doi ani, de Ziua Naţională. Termenul a fost 
menţionat chiar de Preafericitul Daniel, în Pastorala Învierii.

Valentin Chiţu

După creşterea salariului minim
Care sunt angajatorii cei mai afectaţi

Companiile cele mai afectate de creşterea salariului minim sunt 
cele care folosesc forţă de muncă necalificată, cum se întâmplă în 
construcţii, agricultură sau confecţii, potrivit consultanţilor fiscali. Un 
salariu minim pe economie de 1.250 lei brut înseamnă că salariatul 
va primi în mână 925 lei, pentru care angajatorul cheltuieşte 1.538 
lei per salariat.

Valentin Chiţu

„Luminile se sting, uşi-
le se închid, începe 
filmul!”, a fost anun-

ţul inedit pe care eurodeputa-
tul Monica Macovei l-a făcut în 
sala Grupului Conservatorilor şi 
Reformiştilor din Parlamentul 
European. De această dată, băn-
cile europarlamentarilor au fost 
ocupate de românii din Belgia 
şi de angajaţii instituţiilor euro-
pene care au venit să vizione-
ze filmul „De ce eu?”, proiectat 
pe cele trei ecrane care, în mod 
obişnuit, contabilizează voturi-
le deputaţilor. Proiecţia, urmată 
de o discuţie cu regizorul Tudor 
Giurgiu şi cu actorii din rolurile 
principale, a fost organizată de 
Monica Macovei şi Rombel, cea 
mai mare comunitate virtuală a 
românilor din Belgia.

O întâmplare adevărată

Proiecţia filmului „De ce eu?” 
- care spune povestea adevărată 
a procurorului Cristian Panait, 
care, pus să aresteze un alt co-
leg, tot procuror, dar fără probe, 
nu a rezistat presiunilor la care a 
fost supus şi s-a sinucis - a fost 
urmată de aplauze. Cu ropote 
de aplauze au fost salutaţi şi re-
gizorul şi scenaristul filmului, 
Tudor Giurgiu, şi actorii din ro-
lurile principale: Emilian Oprea, 
Andreea Vasile, Liviu Pintileasa şi 
Alin Florea.

După cum a mărturisit Monica 
Macovei, ideea de a aduce acest 
film la Bruxelles s-a născut la 

Festivalul de Film de la Gărâna, 
unde s-a întâlnit cu Tudor 
Giurguiu. „Am vrut să-l aduc în 
Parlamentul European, pentru 
că am această posibilitate aici. 
Ideea a fost ca filmul să fie văzut 
de românii din Belgia care nu au 
apucat să-l vizioneze, dar şi de 
cei din Parlamentul European, 
care vor să-l vadă. Puteam să 
aduc orice alt film. Am adus „De 
ce eu?”, pentru că sunt şi eu le-
gată,  într-un fel, de moartea pro-
curorului Panait. Ceea ce s-a în-
tâmplat este un episod al luptei 
pentru câştigarea independenţei 
procurorilor. Acum, de exemplu, 
un procuror-şef nu are voie să-i 
dea instrucţiuni procurorului de 
caz, cum am văzut că s-a întâm-
plat. Ceea ce s-a întâmplat cu 
procurorul Cristian Panait, care 
s-a sinucis în urma presiunilor la 
care a fost supus, este unul din 
episoadele tragice care ne-au 

dus la ce avem astăzi: la procurori 
- o parte din ei de la DNA Central 
- fără frică, independenţi, profe-
sionişti, care nu au nicio proble-
mă să cheme un ministru, un 
prim-ministru, un parlamentar 
sau pe oricine să investigheze. A 
fost drumul nostru pentru inde-
pendenţa şi eficienţa justiţiei”, a 
mărturisit Monica Macovei.

Temă fără frontiere

La rândul său, regizorul Tudor 
Giurgiu a declarat: „Filmul a fost 
primit foarte bine, în special în 
ţările care au probleme similare 
cu ale noastre: în centrul, estul 
Europei, dar a fost foarte bine 
înţeles peste tot, indiferent unde 
am mers, în Spania, Franţa, SUA. 
Cel mai ciudat pentru mine a fost 
o proiecţie în India, la un festival 
de film, unde nu ştiam ce o să 
înţeleagă oamenii aceia obişnu-

iţi cu filme de Bollywood. Şi au 
reacţionat foarte bine! Un cuplu 
a venit şi mi-a spus: „Nici nu ştii 
cât ne-a impresionat filmul, pen-
tru că avem un băiat care e pro-
curor şi ne spune aceleaşi lucruri 
pe care personajul tău le spune, 
cum că s-a săturat de viaţă, că 
nu vrea să aducă pe lume copii, 
pentru că - unde să-i aducă? - şi 
la noi e la fel, corupţie”. Şi mi-am 
dat seama că, undeva, e o poves-
te universală”.

Realitatea bate filmul

„Ca ministru al Justiţiei, am ce-
rut redeschiderea cazului Panait, 
Consiliul General al Magistraturii 
a votat nu, eu am revenit cu cere-
rea, Consiliul până la urmă a apro-
bat, s-a dus la Parchetul General, 
a stat câteva luni şi s-a întors cu 
aceeaşi soluţie - sinucidere fără 
nicio presiune. Să ştiţi că există 

infracţiunea de determinare la 
sinucidere. Şi-mi aduc aminte 
din ce am citit atunci în dosar că, 
în ziua în care s-a sinucis, a avut 
pe telefonul lui opt apeluri de 
la doamna Rodica Stănoiu, pe 
atunci ministrul Justiţiei. Era doc-
torandul ei”, a dezvăluit Monica 
Macovei.

„Filmul arată cum indepen-
denţa justiţiei nu se câştigă uşor. 
Este un film important pentru 
istoria noastră şi pentru justi-
ţia noastră. Este bine că 70 la 
sută din faptele şi întâmplările 
din film sunt adevărate, pentru 
că trebuie să le reamintim oa-
menilor cum a fost”, a mai spus 
Monica Macovei.

Notă: Acest material a fost re-
alizat în cadrul unei vizite de do-
cumentare la instituţiile europene, 
organizată de europarlamentarul 
Monica Macovei.

Anca Melinte

Filmul „De ce eu?”, în Parlamentul European

Sinuciderea unui procuror 
român, discutată la Bruxelles

Titlu acordat post-mortem

Galaţiul 
are un nou 

Cetăţean de Onoare
Consilierii locali au aprobat 

acordarea titlului „Cetăţean de 
Onoare al municipiului Galaţi”, 
post-mortem, inginerului Aurel 
Rozei Rosenberg. Decizia a fost 
luată la solicitarea publicistului şi 
ziaristului Radu Petrescu-Muscel. 
După cum v-am mai informat, 
tot la solicitarea acestuia, la finele 
anului trecut, artera de circulaţie 
situată între strada Combinatului 
şi strada Dr. Petru Groza a primit 
numele inginerului gălăţean Aurel 
Rozei Rosenberg. Radu Petrescu-
Muscel a făcut aceste propuneri 
către autorităţile locale convins că 
„onorează atât memoria tuturor 
celor care au suferit la Canal, cât şi 
pe cetăţenii oraşului Galaţi”.

Aurel Rozei Rosenberg s-a 
născut la Galaţi pe 27 noiembrie 
1907. Specialist în planificare, cu 
studii în Franţa, a fost funcţio-

nar la Direcţia Canalul Dunăre - 
Marea Neagră. A fost arestat pe 
29 iulie 1952 şi judecat pentru 
„sabotarea propăşirii economiei 
naţionale şi ameninţarea păcii 
popoarelor”. De fapt, după cum 
consemnează istoria, a fost un 
proces înscenat, menit să cau-
te ţapi ispăşitori pentru eşecul 
lucrărilor de la Canalul Dunăre 
- Marea Neagră, lucrări care au 
fost închise la scurt timp, pentru 
a fi reluate şi finalizate abia în 
anii ’80. Inginerul gălăţean a fost 
considerat „sabotor şi diversio-
nist”, fiind condamnat la moarte 
şi executat pe 13 octombrie 1952, 
fără ca moartea lui să fi fost înre-
gistrată. La 16 ani după execuţie, 
la 20 august 1968, a fost achi-
tat post-mortem, prin Recursul 
Tribunalului Suprem.

Anca Melinte

Sfaturi utile

Ce facem cu mâncarea rămasă 
după sărbători

Rar se întâmplă să nu rămâ-
nă mâncare de la o sărbătoare 
importantă. Fiindcă e a treia zi 
de Paşte, ne-am gândit să vă su-
gerăm câteva idei pentru a nu 
arunca mâncarea.

Primul lucru pe care puteţi 
să-l faceţi cu resturile de mân-
care de la sărbători este să con-
gelaţi toate ingredientele care 

pot fi supuse acestui proces de 
păstrare. Carnea de porc, curcan 
sau pui rezistă foarte bine câteva 
luni la congelator, chiar şi gătită, 
putând fi consumată prin decon-
gelare la cuptorul cu microunde.

În ceea ce priveşte legumele, 
acestea pot fi păstrate prin con-
gelare, dacă ne referim la ardei, 
mazăre, conopidă sau morcovi. 

Ele vor fi perfecte pentru prepa-
rarea supelor, sosurilor, tocăni-
ţelor şi diverselor umpluturi mai 
târziu.

O altă cale excelentă de a refo-
losi resturile de mâncare este să 
le integraţi în alte reţete, în zilele 
ulterioare sărbătorilor. Resturile 
de friptură merg în salate uşoare, 
sosuri, supe, ciorbe, plăcinte sau 
musaca.

Pâinea întărită este perfectă 
pentru a fi transformată în cru-
toane pentru supe-cremă şi sa-
lată.

Şunca presată şi alte mezeluri 
merită o a doua şansă ca ingredi-
ente în toppingul de pizza făcută 
în casă. Piureul poate fi transfor-
mat imediat în blat pentru musa-
ca de carne sau legume.

În ceea ce priveşte cozonacul, 
acesta poate fi cu uşurinţă con-
gelat şi păstrat pe o perioadă ne-
determinată.

Iasmina Stoianovici

Leul nu a fost 
zguduit 
de Legea 
dării în plată

Lamentările banche-
rilor şi ale oficialilor BNR 
că Legea dării în plată 
va zgudui leul, provo-
cându-i deprecierea, nu 
şi-au găsit reflectarea 
în piaţa valutară. Leul a 
avut în aprilie o evolu-
ţie stabilă faţă de euro, 
media crescând faţă de 
finalul lui martie cu mai 
puţin de o jumătate de 
ban. Dolarul american a 
îngheţat, diferenţa fiind 
de 0,01 bani, iar francul 
elveţian a pierdut 0,3 
bani. Evoluţia a fost influ-
enţată mai mult de cea a 
monedelor din regiune, 
în principal zlotul, afec-
tat de menţinerea eco-
nomiei poloneze în zona 
deflaţiei, dar şi a zvonuri-
lor că ratingul Poloniei ar 
putea fi redus.

Cursul euro a fluctuat 
luna trecută între 4,4649 
şi 4,4854 lei, media de la 
finalul ei fiind stabilită la 
4,4774 lei, când s-a mani-
festat o tendinţă de scă-
dere a monedei naţiona-
le, care ar putea continua 
şi după sărbătorile de 
Paşte, datorită creşterii 
consumului, implicit a 
importurilor. Tranzacţiile 
din piaţa valutară s-au re-
alizat la sfârşitul lui aprilie 
între 4,4740 şi 4,4830 lei, 
cu închiderea la 4,4810 - 
4,4840 lei.

Pentru perioada ur-
mătoare cei de la ING 
Bank anticipează o posi-
bilă creştere a euro spre 
4,56 lei, ca o consecinţă a 
măririi costurilor pentru 
bănci în cazul creditelor 
în valută, după promul-
garea Legii dării în plată. 
La rândul lor, analiştii de 
la Erste Bank, prognozea-
ză că euro se va menţine 
în acest an în intervalul 
4,4 - 4,6 lei, în condiţiile 
în care BNR va continua 
să ţină volatilitatea sub 
control. Nu sunt excluse 
puseuri ale leului, care nu 
vor afecta însă inflaţia sau 
creşterea economică.

Cele mai mari fluctu-
aţii din aprilie le-a avut 
cursul dolarului ame-
rican, cu un minim de 
3,9141 lei şi un maxim de 
3,9807 lei. Luna s-a înche-
iat la 3,9348 lei, într-o şe-
dinţă în care cotaţiile au 
fost cuprinse între 3,908 
şi 3,947 lei.

Francul elveţian s-a 
mişcat între 4,0601 şi 4,11 
lei şi a încheiat luna la 
4,0843 lei.

Perechea euro/dolar 
a avut o tendinţă ascen-
dentă, care a continuat 
şi în 2 mai, când euro a 
urcat pe pieţele interna-
ţionale la 1,1450 - 1,1483 
dolari. Scăderea dolarului 
este provocată de rărirea 
 prognozelor privind o 
majorare a dobânzii-che-
ie din SUA, care se situea-
ză în prezent la 0,25 - 0,5 
la sută, la şedinţa din iu-
nie a Comitetului mone-
tar al Fed. Analiştii au luat 
în calcul faptul că econo-
mia americană a avansat, 
în primul trimestru, cu 
doar 0,5 procente, faţă 
de perioada similară din 
2015, care reprezintă cel 
mai lent ritm de creştere 
din ultimii doi ani, motiv 
pentru Fed de a-şi pro-
pune stoparea aprecierii 
dolarului, în special faţă 
de yenul japonez.

Radu Georgescu

Proiect
Bani pentru 
elevii speciali  
din învăţământul 
de masă

Ministerul Educaţiei a su-
pus dezbaterii publice un 
proiect de hotărâre de gu-
vern prin care urmează să fie 
repartizate, pe judeţe, sume 
pentru finanţarea drepturi-
lor copiilor cu cerinţe edu-
caţionale speciale integraţi 
în învăţământul de masă. 
Reprezentanţii ministeru-
lui susţin că banii sunt deja 
prinşi în buget. Potrivit pro-
iectului, pentru copiii cu tul-
burări de învăţare, de limbaj, 
auditive, emoţionale sau de 
comportament a fost prinsă 
în buget suma de 68 milioa-
ne de lei, din care 1.433.000 
de lei au fost alocaţi jude-
ţului Galaţi. Elevii cu cerinţe 
speciale din învăţământul de 
masă vor primi bani pentru 
asigurarea hranei, a rechi-
zitelor, a îmbrăcămintei şi a 
încălţămintei, arată proiectul 
supus dezbaterii publice.

Iasmina Stoianovici

Menţiuni şi medalii de argint pentru gimnazişti

Fabian Anghel şi Alex Bârsan, 
premiaţi la Naţionala de Informatică

Dintre cei şase gimnazişti 
care au alcătuit lotul gălăţean 
pentru Olimpiada Naţională de 
Informatică, doi au cucerit şi 
menţiuni, şi medalii de argint.

Despre unul dintre ei, Fabian 
Anghel, de la CNVA, am mai scris, 
întrucât se numără printre copiii 
care au fost primiţi în Mensa, or-
ganizaţie care-i admite, în urma 
unui test, pe cei mai deştepţi oa-
meni. Fabian a câştigat anul aces-
ta la Naţionala de Informatică o 
menţiune şi o medalie de argint, 
clasându-se pe locul al optulea 
la clasa a VI-a. Ne-a declarat că 
este mulţumit de rezultat, chiar 
dacă n-a primit o medalie de aur, 

aşa cum spera: „Anul trecut, am 
primit doar medalie de argint şi 
m-am clasat pe locul al treispre-
zecelea. Acum am urcat în ierar-
hie şi am primit şi o menţiune de 
la Ministerul Educaţiei, care este 
mai valoroasă”. Fabian a desco-
perit că poate face performanţă 
la informatică anul trecut, când 
după ce s-a clasat pe ultimele 
locuri la faza locală a olimpiadei, 
a muncit şi a ajuns pe primul loc 
pe judeţ într-o singură lună, pen-
tru ca după alte două săptămâni 
de pregătire să se numere prin-
tre primii din ţară.

„Este nemaipomenit că elevii 
se mobilizează şi obţin premii 

chiar şi în condiţiile în care in-
formatica este doar un opţional 
cu o singură  oră pe săptămână. 
Sunt mulţumită că, anul acesta, 
după mult timp, am avut în lotul 
pentru naţională şi o fată - Anda 
Paraschiv Paschalidis, care a ob-
ţinut punctaj de prima jumătate 
a clasamentului”, spune profe-
soara celor doi elevi, Georgeta 
Balacea.

A doua menţiune şi a doua 
medalie de argint a fost câşti-
gată de un elev de la Şcoala Nr. 
29 - Alexandru Bârsan, de la cla-
sa a V-a, pregătit de profesoara 
Mădălina Munteanu.

Roxana Artene Penciu
Fabian Anghel şi Alexandru Bârsan, 

gimnaziştii premiaţi la Naţionala de Informatică
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Prestări  
Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163902)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debarale, băi, 
balcoane+ transport moluz. 0742111307. 
(171170)

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(171453)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(177006)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tradiţio-
nale. SUPER PREŢ. 0745209979. (177489)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI uti-
litari. 0745209979. (177490)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (177491)
• Transport marfă 1,2 lei/ km. 
0748942643, 0764891571. (177580)
• SC VLAICUINSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii gaz, instala-
ţii sanitare. 0749669436, 0720287830 
(177647)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765 (177650)
• Instalator montaje centrale, separări, 
sanitare- termice. 0758294335. (178479)
• Execut amenajări interioare, exterioa-
re, rigips, tencuit, gresie, faianţă, case. 
0744177056. (179238)
• Livrăm produse balastiere la domi-
ciliu. Transport 1-5 tone. 0741244144. 
(179382)
• Clown-ul (clovnul) cu baloane pentru 
petrecere. 0784025740 www.clown-ga-
lati.net (179458)
• Parchetar şlefuiesc, raşchetez, montez 
parchet lemn; scule profesionale cu as-
piraţie. 0745636418 (179828)
• Executăm instalaţii sanitare, faianţă+ 
gresie, tencuieli, zidării, zugrăveli. Preţuri 
convenabile. 0748909418 (180107)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, orice 
reparaţii, tablă Lindab, uluce, burlane; 
polistiren, zugrăveli interioare- exteri-
oare. 0743308843. (180270)
• FILMĂRI PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
AVANTAJOS. TEL. 0756655413, 
0746689591 (180296)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament Vega, T-uri. 
0756281484 (180140)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (172846)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0752334334. (179324)

• Vând apartament 2 camere, et.1, Ţiglina 
I. Tel. 0728328779 (179773)
• Vând 2 decomandate, General, im-
bunatatit de lux, centrala, mobilat, 
42.000euro negociabil, 0741914099. 
(179927)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, CT,AC,G,F,T, izoter-
mat clasa A, Micro 17, lângă Poştă. 
Aproximativ 32000E. 0773381148. 
(179945)
• Vând apartament 2 camere, 8/8, 
Mazepa II. Tel. 0741323437 (180179)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 1, 
mobilat lux, et.1. 0755937609 (180240)
• Decomandat Mic.21. Accept „Prima 
Casă”; 30000E. 0761237971 (180246)
• 2 cam Micro 19, etaj 2, imbunatatiri, 
LIBER, 28.000Euro. 0754267318 (180306)
• 2 dec Mazepa, etaj 1, LIBER, 55 mp, 
37.500Euro. 0745526231 (180307)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament complet renovat, zona 
Ireg. 0745535451. (179807)
• Vând apartament 3 camere, 2 băi+ spaţiu 
comercial, 65 mp. 0724562804 (180268)
• 3 cam Aviatia, etaj 3, balcon, simplu, 
100.000Ron. 0754267318 (180308)

• Vând apartament 3 camere, 
ultradotat, lux, zona Ţiglina II. 
0743515458 (180352)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Urgent 4 camere Maz.I, 7/10. Merită 
văzut. convenabil/ negociabil. 
0752126363 (179593)
• Baia Comunală, 100 mp, 2/6. 
0744585655 (180233)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (180347)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (180348)

Vânzări  
Case

• Casă nouă Braniştea, la glet, utilităţi. 
0754481853 (177787)
• Vând casă în Independenţa. Relaţii la 
telefon 0741968879 (178530)
• Vând casă Piaţa Centrală, zona hale-
lor vechi, cu teren 390 mp, construiţi 
130 mp, 2 ap. cu 2 camere şi intrări se-
parate, proprietar, singur curte. Exclus 
agenţii. 0723387353, 0744518853, 
0723501704 (179037)
• Vând casă Port, ST 300, SC 100, 
60000E neg. 0746648978 (180008)
• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0799797888. (180289)

• Vilă duplex, Braniştea, cartier nou, sau 
schimb cu ap. 3 camere 
Galaţi.0744472512 (180174)
• Vând sau închiriez casă cu 11 camere, cu 
băii proprii, Piaţa Centrală. 0744431899 
(180194)
• Vând vilă la cheie, Maşniţă. Preţ 
210.000E neg. Accept variante. Tel. 
0757581729 (180294)
• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. TEL. 
0756655413, 0746689591 (180295)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (180349)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu cu acces la trans-
port în comun. Ofer maxim 700 lei. 
0754038080 (179598)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163896)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (172847)
• Închiriez apartament 3 camere de-
comandat, ultracentral. 0747056820 
(179997)
• Închiriez apartament o cameră, com-
plet utilat, zonă centrală (Port). Tel. 
0747889091 (180262)
• Primesc în gazdă familişti. 0749466802 
(180281)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente, bloc nou. 0722245260 (180309)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(180330)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri, 20-150 mp, 
toate utilităţile, acces TIR. 0745549968 
(178907)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 50 mp, 
zonă centrală (stradal): birouri, agenţii, 
cabinete, comerţ. 0745417983 (180218)

• Închiriez magazin 40 mp, în 
Frumuşiţa. Tel. 0744608130 (180267)
• SC închiriază în zona Tirighina o clă-
dire+ 2 hale. 0722487770 (180325)

Vânzări  
Terenuri

• UREGENT! Proprietar vând loturi case 
400-500 mp, Sat Costi, utilităţi: gaz, 
curent, apă. 0749466018 (178548)
• 469 mp Arcaşilor- Barieră, 35000E ne-
gociabil. 0741211335. (178714)
• Vând 600mp teren str. Tecuci nr.27. 
0748318989 (179250)
• Proprietar, teren construcţii Smârdan, 
apropiere Primărie, 800 mp, D-20; şi 
1000 mp D-20, cartier nou. Convenabil. 
0745361207. (179452)
• Vând 1 ha zona Cartier Nord, Vânători. 
Urgent, negociabil. 0746929009 
(179826)
• Loturi Sat Costi 1100, 850, 750, 650, 
10-12-14E. 0760664506 (180040)
• Teren 185 mp, dublă deschidere 
10+17m, utilităţi, str. Sindicatelor, zona 
Port. 0745078770 (180072)
• Vând loc casă 700 mp, com. Tuluceşti. 
Tel. 0741323437 (180180)
• Vând teren Sat Costi, 7 E/mp. 
0799797888. (180288)
• Teren 16000 mp, D-65m, parcela-
bil, utilităţi, pretabil afaceri, DN 26, 
Vânători; 9E. 0799797888. (180290)
• De vânzare 1000 mp Vânători, str. 
Lalelor nr.13. Tel. 0724889513 (180322)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

• Cumpăr teren Bariera Traian, 200 mp. 
Ofer 20000. 0754038080 (179597)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, str. 
Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). Tel. 
0755773493 (178999)
• Vând magazin 30 mp, Galgros. 
Telefon 0742215721. (179880)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE angajea-
ză şofer cat.B şi C pt distribuţie bere. 
Salariu atractiv. Relaţii la 0765022043 
(178702)

• Restaurant Teatris angajează bucă-
tari şi ospătari. 0746226225. (178975)
• THE HOUSE OF ENGLISH SRL angajea-
ză profesori de limbă engleză. Cerinţe: 
studii de specialitate, preferabil proas-
păt absolvenţi. Telefon 0755746399, 
0731074213. (179106)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746218736, 0755763120 
(179108)

• Magazin alimentar, angajăm vânză-
toare. Tel. 0788600309 (179278)
• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (179327)

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (179426)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional 
de mărfuri. Tel. 0749878113 
(179487)

• SC angajează manipulanţi, mo-
tostivuitorist şi personal necali-
ficat. Tel. 0751637592 (179488)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sanitari şi 
electricieni. Telefon 0749878113 
(179489)

• SC angajează vopsitoare la tra-
falet confecţii metalice şi placa-
tori panouri sandwich. Telefon 
0751637592 (179490)

• SC angajează gestionar depozit 
profile PVC. Telefon 0799830307 
(179491)

• Angajez contabil primari. 
Societate comercială angajează 
ospătari, bucătari barmani. Telefon 
0722767672. (179576)

• Club de noapte angajează dansa-
toare, cu şi fără experienţă. Salariu/ 
zi. 0745781311 (179631)

• SC Moldovulcan SA angajeaza 
mecanic utilaje cu permis auto 
categoria B pentru buldoexcava-
tor si mecanic utilaje pentru ex-
cavator si mecanic utilaj pentru 
bobkat cu permis cat. B Relaţii la 
tel.0758510390. (179632)

• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (179726)

• Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă. 0236321810 (179776)
• Angajez vulcanizator. 0746199700 
(179777)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0757020953 (179790)
• Societate comercială angajează ope-
rator serviciul facturare. CV adresa 
email: danieldistributie@yahoo.com 
(179798)

• Angajez personal covrigărie- patise-
rie cu experienţă. Telefon 0742261262. 
(179820)

• SC Palmex CM SRL angajează 
confecţioneri tâmplărie PVC 
şi aluminiu, geamgii, meca-
nic camioane. Tel. 0751637592 
(179823)

• SC GALATERM SRL angajează zidar, 
instalator, zugrav. Telefon 0371407877. 
(179897)

• Angajez muncitor necalifi-
cat în construcţii. Seriozitate. 
0753428878. (179905)

• Societate angajează muncitori în 
termoizolaţii exterioare, amena-
jări interioare şi alpinism utilitar. 
0743453375. (179930)

• Angajez modelator pâine, cocă-
tor, cu experienţă. 0751490542. 
(179964)

• Angajez necalificaţi, zidari, faianţari, 
zugravi. 0749813995 (180000)

• Restaurant Cormoran angajează 
ospătari, bucătari, ajutor bucătar, pi-
zzar şi personal curăţenie. Telefon 
0745002392. (180004)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0747622174 (180011)

• Angajăm ospătar, bucătar, ajutor bu-
cătar. 0724089570 (180026)

• Angajăm urgent vânzătoa-
re chioşc îngheţată, Krantz. 
0754634086 (180028)

• URGENT! Fabrică de panifica-
ţie angajează personal mode-
lator, cocător. Relaţii la telefon 
0754634086 (180029)

• Angajăm barman sau ajutor bar-
man şi ospătăriţe, (numai cu C.M). 
0757492365 (180041)
• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă pe Comunitate, Germania- 
Anglia. Tel. 0786426426 (180046)
• Societate comercială intermediază 
contracte muncă, în străinătate, pen-
tru următoarele meserii: rigipsar, tâm-
plar şi vopsitor lemn. Relaţii la telefon 
0747138819 (180067)

• Angajăm montator tâmplărie PVC 
şi al. Cerinţe: experienţă în domeniu, 
seriozitate. Tel. 0746708436 (180070)

• SC Moldovulcan SA angajeaza 
lacatusi mecanici, lacatusi con-
fectii metalice, instalatori si su-
dori. Relaţii la tel.0236/492102, 
0740149844. CV-urile se pot de-
pune la sediul din stada Fagului 
nr.6 (180076)

• ANGAJĂM URGENT: RIGIPSARI, 
ZUGRAVI, FAIANŢARI, 
INSTALATORI PENTRU MUNCĂ 
ÎN GERMANIA. OFERIM 
CAZARE ŞI TRANSPORT. TEL. 
004915129702862 (180093)
• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti pentru distribuţie 
butelii aragaz şi agent vânzări cu ex-
perienţă. Tel. 0744191835 (180098)
• URGENT, ANGAJĂM PERSONAL 
FAST FOOD, BUCĂTĂRIE ŞI 
OSPĂTARI(ŢE). 0723316042 
(180099)
• Cofetăria Selena angajează cofetar 
şi patiser cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0749473314 (180106)
• Serviciul Public Comunitar Local 
de Evidență a Persoanelor Tecuci, 
în baza H.G 286/2011 privind stabi-
lirea principiilor de ocupare a unui 
post vacant, organizează concurs 
pentru ocuparea post vacant: în-
grijitor, perioadă nedeterminată, 
normă întreagă. Condiţii generale 
pentru ocuparea postului vacant de 
îngrijitor: să aibă cetațenia română; 
cunoaşte limba română, scris şi vor-
bit ; are vârsta minimă reglementată 
de prevederile legale; are capacitate 
deplină de exerciţiu; are o stare de 
sănătate corespunzătoare postului 
pentru care candidează, atestată pe 
baza adeverinţei medicale eliberate 
de medicul de familie sau de unitățile 
sanitare abilitate; îndeplineşte con-
diţiile de studii, sau alte condiţii 
specifice potrivit cerințelor postului 
scos la concurs; dovada că nu au fost 
condamnați pentru săvârşirea unei 
infracțiuni. Condiții specifice: studii 
generale sau studii medii. Probe de 
concurs - Concursul constă în 3 eta-
pe succesive, după cum urmează: 
1. selecția dosarelor de înscriere; 2. 
proba scrisă; 3. interviul. Dosarul de 
concurs - Pentru înscrierea la concurs 
candidaţii vor prezenta un dosar de 
concurs care va conține următoa-
rele documente: cerere de înscriere 
la concurs adresată conducătorului 
instituției publice organizatoare; co-
pia actului de identitate sau alt docu-
ment care atestă identitatea, potrivit 
legii, după caz; copiile documentelor 
care să ateste nivelul studiilor, cazie-
rul judiciar, care să nu îl facă incom-
patibil cu funcția pentru care candi-
dează; adeverinţa medicală care să 
ateste starea de sănătate corespun-
zătoare; curriculum vitae; alte docu-
mente relevante pentru desfăşurarea 
concursului. Adeverinţa care atestă 
starea de sănătate conține, în clar, 
numărul, data, numele emitentului 
şi calitatea acestuia, în formatul stan-
dard stabilit de Min. Sănătății. Actele 
prevăzute pentru dosarul de concurs 
vor fi prezentate şi în original în ve-
derea verificării conformității copiilor 
cu acestea. Concursul se organizează 
la sediul Serviciului Public Comunitar 
Local de Evidență a Persoanelor 
Tecuci, Jud. Galați, în data de 
25.05.2016, ora 9, proba scrisă. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la SPCLEP 
Tecuci. Depunere dosare de concurs 
03 - 16.05.2016. Data susținerii pro-
bei scrise 25.05.2016. Data susținerii 
interviului 27.05.2016. Dosarele de 
înscriere la concurs se vor depune 
în termen de 10 de zile lucrătoa-
re de la data publicării anunțului 
în Monitorul Oficial al României, 
Partea a – III – a (03.05.2016) la sediul 
Serviciului Public Comunitar Local de 
Evidență a Persoanelor Tecuci, secre-
tar Tudorache Adriana, Consilier asis-
tent. (180111)
• Societate distribuţie angajează 
şofer categ. B şi C. Relaţii la telefon 
0751789068, între orele 11,00-15,00. 
(180115)
• Societate distribuţie angajează mo-
tostivuitorist. Telefon 0751789068, 
între orele 11,00-15,00. (180116)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă cafe bar ICFrimu. 0742269492 
(180122)
• Angajez şoferi cu ADR transport 
marfă, pentru distribuţie butelii. CV-
urile se depun pe adresa gplautogl@
gmail.com sau în str. Al. Carnabel 34, 
Galaţi (180126)
• New York Pub angajează ospătar, 
bucătar, pizzar, persoană aprovizio-
nare. Telefon 0754834145 (180148)

• Restaurant Pescăruş angajea-
ză barmani, ospătari şi spălă-
tor vase. Relaţii la 0747350659 
(180157)

• Angajăm muncitori pentru ca-
lificare la locul de muncă- dome-
niu reparaţii auto. Relaţii zilnic, 
9,00-16,00, în Galaţi str. Cetăţianu 
Ion 1 (zona Metro). 0722321736 
(180171)
• Angajez muncitor vulcanizare. 
0742789173 (180178)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar şi consignaţie. Program non-
stop. Tel. 0746804463 (180184)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985 (180187)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090
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Brateş-Prut Frumuşiţa SA
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ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez vulcanizator. Tel. 0744909527 
(180188)
• Agenţie de turism angajează secre-
tară, cu sau fără experienţă în dome-
niu. Telefon 0751335335 (180202)
• Centrul de bătrâni One to One Nursing 
Home Săftica angajează asistentă me-
dicală, cu sau fără experienţă. Cazare 
şi masă asigurate. Salariu atractiv. 
0756387527 (180210)
• Angajez barmaniţă cafe bar, zona 
IREG. Salariu net 1000 lei. Rog seriozi-
tate. Telefon 0740966928, 0754970852 
(180217)
• Triton angajează tehnician service, 
cu experienţă în întreţinere şi repa-
raţii scule şi utilaje. Tel. 0236475607 
(180220)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi an-
gajează zidar samotor part time, 
cu domiciliul în Galaţi şi următo-
rul personal full time: dispecer ur-
mărire produse secţie prelucrări 
prin aşchiere, vopsitori industri-
ali, lăcătuşi construcţii metalice, 
lăcătuşi asamblare reductoare, 
lăcătuşi şi electricieni reparaţii 
maşini unelte, sudori MIG-MAG, 
rectificator, mortezor, danturist 
şi bohrwerkist CNC. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, tele-
fon 0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (180226)

• Societate comerciala angajeaza 
electrician auto. Relatii la telefon 
0741168528. (180227)
• Angajez îngrijitor taurine. Tel. 
0758561328 (180238)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, zona Viaduct. Telefon 
0746032995 (180244)
• Union Jack Pub caută persoane 
dinamice, responsabile şi cu pregă-
tire în domeniu pentru a-şi întregi 
echipa. Angajăm barmani, ospă-
tari şi personal bucătărie. Relaţii 
0752952536, între orele 10,00-17,00. 
(180249)
• SC angajează zidari, zugravi, fi-
nisori, faianţari cu experienţă. Tel. 
0336802531 (180251)
• SC angajează montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu, cu experienţă. Tel. 
0336802531 (180252)
• SC angajează fierar betonist, lăcă-
tuş construcţii metalice, sudor. Tel. 
0336802531 (180253)
• SC angajează inginer construcţii 
civile rezidenţiale şi nerezidenţia-
le, cu experienţă. Tel. 0336802531 
(180254)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str. Calea Smirdan nr. 
2, ANGAJEAZA: -SOFERI MACARAGII; 
-SOFERI permis categoria C, CE; 
-MECANICI REPARATII SI INTRETINERE 
AUTO SI UTILAJE; -MASINISTI MASINI 
TERASAMENTE. Relatii suplimenta-
re, telefon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (180255)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă. 0722228830 
(180263)

• Societate angajează şofer cat.B 
pentru maşină distribuţie 3,5t. Relaţii 
la telefon 0784946457 (180265)
• Angajăm Inginer în industria ali-
mentară, Operator facturare, Şofer 
distribuţie în domeniul de panifica-
ţie- patiserie. 0752232568 (180266)
• Societate de proiectare anga-
jeaza arhitect. Relatii la telefon 
0758.052.855. (180276)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (180280)

• Societate comercială angajea-
ză: lăcătuşi, sudori, electricieni. 
Informaţii luni- vineri, orele 
8.00-16.00, telefon 0725526991 
(180283)

• Angajez ajutor bucătar cu experi-
enţă. Telefon: 0742461812 (180292)
• Angajez tăietor shaworma, cu 
experienţă. Telefon: 0742461812. 
(180293)

• Societate comercială angajea-
ză zidari cu experienţă. Telefon 
0744.816.313. (180303)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (180311)
• Angajam personal curatenie cur-
te. Salariu avantajos. Relatii la tel 
0755.575.774. Zilnic inntre orele 10 si 
16. (180314)
• POLIPROD angajeaza muncitor 
productie publicitara,colare au-
tocolant, abilitati tehnice, prefe-
rabil experienta in domeniu sau 
dorinta si capacitatea de a invata 
lucruri noi. Telefon. 0742038298 
poliprod1@gmail.com (180318)
• Biblioteca „V.A.Urechia” Galaţi, cu 
sediul în str. Mihai Bravu nr.16, tel. 
0236411037, organizează în data 
de 30.05.2016, concurs pentru ocu-
parea postului de contabil şef pe 
perioadă nedeterminată. Condiţii 
de înscriere: studii superioare cu li-
cenţă, minim 3 ani în funcţia de con-
tabil şef, certificat SEC. Dosarul de 
înscriere la concurs se va depune la 
secretariatul instituţiei până la data 
de 23.05.2016. Bibliografia şi alte in-
formaţii se găsesc la avizierul şi se-
cretariatul Bibliotecii. (180320)
• SC angajează agent vânzări produ-
se metalurgice, cu minim experienţă 
şi operator apkand CNC, cu experi-
enţă (minimă). 0722487770 (180323)
• Angajăm un muncitor necalificat şi 
un inginer mecanic. Program 8 ore. 
0722667479 (180328)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (180332)

• Societate comercială angajează 
muncitori specializaţi în tubulatu-
ră navală. Asiguram cazare, masă, 
salariu atractiv. Telefon 0743335117 
(180333)
• Societate comercială angajează 
lăcătuşi mecanici, tăietori/ sudori, 
operator încărcător (volă) şi şo-
feri. Relaţii la telefon 0236448108 
sau pe email: raluca.dianadavid@
gsw.co.in (180335)

• Angajăm urgent: lăcătuşi me-
canici, electricieni, sudori (elec-
tric+ autogen), pentru lucrări 
de întreţinere pe Platforma 
Siderurgică. Se cere experienţă 
Sidex/ ICMRSG. Relaţii la telefon 
0744640639. (180350)

• Caut urgent persoană internă îngri-
jire bătrână imobilizată. 0731153250 
(180351)
• Angajam agenţi de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(180358)

Vânzări 
Auto

• Vând Dacia papuc 1,9 Diesel, 2006, 
2 locuri. 0749477771 (180145)
• Vând autoturism Skoda Fabia, mo-
tor 1200, km 42000. Tel. 0741323437 
(180181)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (178327)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (180312)

Vânzări  
Diverse

• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)
• Gazon rulou sau prin seminţe. 
0748957414 (177930)
• Vând familii albine. Telefon 
0745808293 (178359)
• Vând porci şi tauri pentru sacrificat, şi 
porumb. Tel. 0743864376 (179969)
• Vând lucernă verde- 2 ha. Tel. 
0740255081 (180147)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(177138)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (180313)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (179185)
• Vând/ închiriez, variantă asocie-
re pentru spaţiu comercial aferent 
Grădina Publică. 0722767672 (180282)
• Predau afacere (restaurant- bar), 
Centru. 0755662974 (180299)

Pierderi
• Pierdut acte. Găsitorului re-
compensă substanţială. Adresa 
se găseşte în acte. (180319)

• Pierdut certificat de înregistrare la 
registrul comerţului pe numele socie-
tăţii Euroclem cu sediul în municipiul 
Galaţi, strada Pictor Iosif nr.6 I, judeţul 
Galaţi având J17/1067/2008. Se decla-
ră nul. (180345)

Diverse

• RCSRDS S.A. Bucuresti anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul: “ Statie de baza pentru servi-
cii de comunicatii electronice” propus 
a fi realizat pe amplasament situat in 
extravilam mun. Galati, T 241, P 1100/1, 
Jud. Galati. Informatiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
autoritatii competente pentru protec-
tia mediului A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr.2, Galati si la sediul RCSRDS 
S.A. Bucuresti, din Bucuresti, sector 
5, str. Dr. Staicovici, nr.75, Forum 2000 
Building, in zilele de luni – joi, intre 
orele 08.30 – 16.00 si vineri intre orele 
08.30 – 13.30. Observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati 
din str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galati. 
(180337)

Decese

• Inima iubitei noastre, SÂMPETRU 
VIRGINIA, a incetat să bată în 
sfânta zi de Paşti, înălţându-se la 
cele veşnice, înconjurată de toată 
dragostea familiei. Este depusă la 
Capela Bisericii Mavramol, slujba 
de înmormântare va avea loc marti 
03.05.2016, ora 13:00. Dumnezeu 
să o ierte şi să o odihnească în 
pace! (179730)

• Cu multă durere plângem trecerea la 
Domnul a celui care ne-a fost preaiu-
bit soţ, tată şi bunic, PETCU PAUL. 
Rugăm pe Dumnezeu să ierte şi să 
odihnească sufletul lui bun în 
Împărăţia Sa cea veşnică. 
Înmormântarea a avut loc luni, 2 mai, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Familia. 
(180321)

• Când se stinge o flacără o aprinzi din 
nou, când se stinge o viaţă o plângi 
mereu. Cu sufletele sfâşiate de durere 
ne-am despărţim de cel mai scump şi 
nobil suflet, al cuscrului nostru PETCU 
PAUL. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familiile Zlate şi Lepădatu. 
(180324)
• Cu durere în suflet, anunţăm înceta-
rea din viaţă a maiorului (r) BĂBUŢĂ 
ION. Dumnezeu să-l odihnească. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. Familia ing. Popescu M. (180327)

• Cu inimile zdrobite şi îndurerate co-
piii Sile, Lucica şi Mariana anunţăm în-
cetarea din viaţă a scumpului nostru 
tătic, CLĂTICI NECULAI. (180341)

• Crudă este despărţirea, durerea este 
imensă la despărţirea de soţul meu 
iubit CLĂTICI NECULAI. Cu lacrimi în 
ochi anunţ trecerea în nefiinţă. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(180342)
• Cu inimile frânte de durere şi triste-
ţe anunţăm pierderea fulgerătoare a 
scumpului nostru tată, socru şi tataie, 
CLĂTICI NECULAI. Nu te vom uita nici-
odată. Lucica, Paul şi Iulian. (180343)
• Cu adâncă durere în suflet soţia, fiica, 
ginerele şi nepoatele anunţă trecerea 
la Domnul a scumpului nostru soţ, tată 
şi bunic, BĂBUŢĂ ION, veteran de răz-
boi, la vârsta de 95 ani. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în Împărăţia 
Sa! Te vom păstra veşnic în rugăciuni-
le şi inimile noastre bunicule! Băbuţă 
Maria, Bălăuţă Lucia, Eugen, Monica, 
Ioana şi Crina (180346)

 

• În prima zi luminată s-a stins din 
viaţă cea care ne-a fost mamă şi 
bunică, TOMA ELENA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 
Înmormântarea are loc astăzi, 3 
mai 2015, la Cimitirul „Eternitatea”, 
slujba începe la ora 11.00, la capela 
Bisericii „Mavramol”. Familia. 
(180353)

• Cu regrete şi adâncă durere în 
suflete, ne despărţim de draga 
noastră soţie, mamă, fiică şi soră, 
BALOI CRISTINA. Este depusă la 
Capela Bisericii Sf. Ana, slujba de 
înmormântare va avea loc miercuri 
04.05.2016 la Cimitirul Sf. Lazar. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odih-
nească în pace. (180354)

• Regretăm dispariţia nepoatei şi 
verişoarei noastre, prof. CRISTINA 
BĂLOI (fostă BÂLCU). Magda, Tudorel, 
Laurenţiu şi Daniel Ţelicov. (180355)

• Cu inimile cernite ne despăr-
ţim de iubita noastră prietenă, 
VIRGINIA SÎMPETRU (VINŢA), de 
care ne vor lega mereu aminti-
rile adolescenţei. Dumnezeu să 
o ierte! Condoleanţe familiei. 
Colegele de clasă- promoţia 
1975, Liceul Al.I.Cuza. (180356)

• Prietenia noastră nu va fi uitată 
niciodată. Rămas- bun, VINŢA, 
draga mea colegă de bancă. 
Laila. (180357)

Comemorări

• Pentru noi, MAMĂ, ai rămas un suflet 
bun, chiar dacă ai plecat de 9 ani din-
tre noi, TÂRÂLĂ REVEICA. Dumnezeu 
să-ţi de-a odihnă veşnică. Familia 
(177268)

 

• Trecerea timpului nu poate şter-
ge din gândurile noastre chipul şi 
frumuseţea sufletească a celui care 
a fost ROŞCA IVANCIU MACIU 

(ŢIGĂNEL). Azi se împlinesc 8 ani 
de la dureroasa despărţire de fiinţa 
cea mai dragă sufletului nostru, ca 
soţ, tată şi bunic. Nu putem decât 
să-i punem un buchet de flori pe 
mormântul trist şi să sperăm că su-
fletele noastre se vor întâlni din 
nou. Rog pe bunul Dumnezeu să-l 
ierte şi să-i vegheze somnul veşnic. 
Dormi în pace, soţul meu drag! 
Soţia Cornelia, copiii şi nepoţii. 
(179554)

 

• 8 ani de durere, lacrimi şi dor ne-
stins, de când Dumnezeu te-a luat 
pe alt drum, dragul şi în veci neui-
tatul nostru frate, ROŞCA IVANCIU 
MACIU. Surorile tale nu te vor uita 
câte zile vor avea. Dormi în pace, 
suflet bun şi aşteaptă-ne! Olguţa şi 
Nina. (179555)

 

• Cu inimile împietrite de durere şi 
dor anunţăm că astăzi se împlinesc 
şapte ani de la tragicul accident 
din Tămăoani, în care şi-a pierdut 
viaţa fiul şi nepotul nostru drag, 
AGACHI IONUŢ, Şiviţa. Ne este dor 
de tine şi ne este foarte greu să ac-
ceptăm ideea că nu mai eşti printre 
noi. Slujba de pomenire va avea 
loc la 28 mai, la mormânt apoi la 
restaurantul din satul Şiviţa. 
Părinţii, bunica, mătuşile şi verişoa-
rele tale dragi. Dumnezeu să-ţi dea 
lumină şi odihnă veşnică. (180242)

 

• Acum 6 ani (2010) DOINIŢA 
MUNTEANU a plecat într-o altă 
lume. Fiica şi soţul o regretă mult. 
Voi cei care aţi cunoscut-o, rog o 
clipă de aducere aminte. (180326)

 

• În urmă cu 40 de zile, Dumnezeu 
a deschis uşa Cerului şi te-a che-
mat la viaţa fără sfârşit, dragul nos-
tru fiu, frate şi nepot NICHITA 
COSMIN ANDREI- 26 ani. Te-ai înăl-
ţat la stele să ne poţi privi din Raiul 
ce s-a deschis pentru tine şi să ne 
vezi lacrimile şi durerea ce au ră-
mas în urma ta. Azi, nu mai eşti 
unde erai, dar vei fi mereu în gân-
durile şi amintirile noastre. Ne este 
tare dor de tine şi nu te vom uita 
niciodată. Ne rugăm pentru odih-
na sufletului tău bun şi ştim că de 
acolo, de Sus, Tu ne veghezi. 
Lacrimi, flori şi lumânări vom lăsa 
mereu pe mormântul tău. 
Dumnezeu să te aibă în paza Lui. 
(180329)

• A iubit atât de mult viaţa şi oamenii 
încât ne este imposibil să acceptăm că 
a renunţat atât de repede. Se împli-
nesc 6 luni de când mergem numai pe 
urma paşilor lui, poate îl vom întâlni 
pe undeva, dar toate drumurile duc 
într-un singur loc, locul în care îi pu-
tem citi doar numele, TOFAN 
GHEORGHE (GIGI). Mama, fiul, fratele, 
surorile. (180331)

• Amintim celor care l-au cunoscut şi 
nu l-au uitat că pe data de 30 aprilie se 
împlinesc 16 ani de la trecerea în nefi-
inţă a dragului meu soţ, PARALIKIS 
ALEXANDRU, lăsând ca amintire tutu-
ror bunătatea, caracterul şi calităţile 
lui morale deosebite. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia (180334)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI 
angajează prin concurs 

lĂcĂtuŞ mecanic
Condiţii de angajare: 
    [ categoria III- IV, vechime min. 5 ani în profesie.
     

 Cei interesaţi vor depune CV-urile la sediul societăţii  
din str. Grigore Ventura nr.1, Galaţi, la comp. Resurse Umane. 

     
      Relaţii suplimentare la telefon 0236/472380, int.109.

S.C. MARTENS S.A. GALATI 
angajeaza prin concurs 

inginer electronist si 
tehnician electronist  

   
Cei interesati vor depune CV-urile la sediul 

societatii din str. Grigore Ventura nr. 1 Ga lati, la 
compartimentul Resurse Uma ne.

Relatii suplimentare la telefon 0236472380, int.109.

S.C. MARTENS S.A. GALATI 
angajeaza prin concurs 

FOCHIST 
   

Constituie avantaj detinerea calificarii de 
ope rator tratare apa. 

Cei interesati vor depune CV-urile la sediul societatii 
din str.  Grigore  Ventura nr. 1 Ga lati, la compartimentul 
Resurse Uma ne.

relatii suplimentare la telefon 0236472380, int.109.
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Vasile Ghica

FilmelaTV
3 mai

Viaþa Horoscop

3 mai

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Sunteţi foarte ambiţi-
os şi reuşiţi să finalizaţi o 
lucrare importantă.

Aveţi o stare de spirit 
excelentă, astfel încât 
relaţiile cu cei din jur de-
curg fără probleme.

Este posibil ca relaţiile 
sentimentale să fie mai 
tensionate. Nu vă faceţi 
griji.

Sunteţi apreciat pen-
tru eforturile depuse la 
serviciu. Puteţi să finali-
zaţi tot ce aţi început.

Intraţi în posesia unui 
câştig financiar consis-
tent şi aveţi ocazia să vă 
afirmaţi pe plan social.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante 
pe plan sentimental şi 
social.

Deşi aveţi o zi încăr-
cată, reuşiţi să faceţi faţă 
cu succes tuturor proble-
melor.

Reuşiţi să rezolvaţi o 
problemă sentimentală 
care nu vă dă pace de la 
o vreme.

Puteţi avea succes în-
tr-o scurtă călătorie de 
afaceri. Vă sfătuim să fiţi 
prudent.

Colaboraţi foarte bine 
cu partenerii de afaceri şi 
vă întâlniţi cu persoane 
importante.

Survin mai multe 
schimbări de program. 
Nu vă faceţi griji, pentru 
că totul va ieşi bine.

Reuşiţi să faceţi în casă 
schimbări ce contribuie 
la îmbunătăţirea atmo-
sferei.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
- Când se gândeşte la mine, so-

ţul meu capătă puteri deosebite!
- Aşa este, dragă! L-am văzut ieri 

cu câtă furie bătea covoarele!

[
- De ce nu trebuie să calci un rom 

care merge cu bicicleta?
- Pentru că poate fi bicicleta ta.

[
Horoscop pentru luna următoare:
- sănătate: astrele îţi surâd;
- bani: astrele îţi surâd şi mai tare;
- dragoste: astrele au leşinat deja 

de râs.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 mai 2016

Ingrediente: 300 grame brânză de 
oaie, 100 grame caşcaval ras pentru cre-
mă, 5-6 ouă, 50 grame caşcaval pentru 
blat,  sare, piper, boia;

Preparare: pentru blat, se freacă găl-
benuşurile cu un praf de sare. Albuşurile 
se bat spumă, apoi se combină cu  gălbe-
nuşurile, se adaugă caşcavalul ras, sare, 

piper, un praf de făină. Se coace într-o 
tavă tapetată cu hârtie de copt şi se dă la 
cuptorul încins până se aureşte. Se scoate 
pe un şervet umed şi se rulează caldă. Se 
face umplutura, omogenizându-se bine 
brânza cu caşcavalul şi boiaua. Rulada 
umplută se înfăşoară în folie, se păstrea-
ză la rece.

    L. A. 

Ruladă aperitiv
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 207 cm -10 cm
Hârşova 286 cm -  2 cm
Brăila   309 cm staţ.

GALAŢI  300 cm -4 cm
Isaccea  240 cm -3 cm
Tulcea  191 cm -2 cm

S‑a întâmplat
pe 3 mai

ProgramTV
Marţi 
3 mai

1469 - Se naşte 
NICCOLO MACHIAVELLI 
(m. 1527), scriitor, om po-
litic, istoric italian, repre-
zentant ilustru al istorio-
grafiei renascentiste.

1791 - Seimul polonez 
adoptă „Constituţia de la 
3 mai”. Este considerată, 
după Constituţia SUA, a 
doua constituţie demo-
crată din lume şi prima 
din Europa.

1848 - Marea Adunare 
Naţională de la Blaj pe 
Câmpia Libertăţii (3-5 
mai), la care se prezintă 
programul social şi politic 
al revoluţiei „Petiţiunea 
naţională”.

1891 - Se înfiinţează 
„Fundaţiunea Universitară 
Carol I” - instituţie de stat.

1896 - Se naşte, la 
Galaţi, JEANNE COPPEL 
(m. 1971), pictoriţă. Din 
1934, stabilită în Franţa.

1902 - Se naşte 
MIRCEA GESTICONE (m. 
1961), prozator, poet, lau-
reat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.

1904 [ Se naşte 
OCTAVIAN ANGHELUŢĂ 
(m.1978), pictor, peda-
gog, laureat cu Premiul 
„Anastasie Simu”, cu alte 
premii.

[ Se naşte BAZILIU 
REMUS RĂDULEŢ (m. 
1984), inginer, vicepre-
şedinte al Academiei 
Române.

1906 - Se naşte MARY 
ASTOR (m. 1987), actriţă 
americană, laureată cu 
Premiul Oscar.

1919 - Se naşte PETE 
SEEGER (m. 2014), cântă-
reţ, compozitor, chitarist 
american, considerat unul 
dintre pionierii muzicii 
folk.

1933 [ Se naşte 
GEORGE CONSTANTIN 
(m.1994), actor de teatru 
şi de film.

[ Se naşte JAMES 
BROWN (m. 2006), cântă-
reţ american, supranumit 
„Regele muzicii soul”.

1934 - Se naşte 
GEORGES MOUSTAKI, 
compozitor şi cântăreţ 
francez de origine greacă.

1944 - Se naşte 
EUSEBIU ŞTEFĂNESCU, 
actor de teatru şi de film, 
pedagog.

1948 - Preşedintele 
american Harry Truman 
semnează Legea pri-
vind instituirea „Planului 
Marshall”, plan prezen-
tat la 5 iunie 1947, de se-
cretarul de stat George 
Marshall.

1968 - Medicul ame-
rican DENTON COOLEY a 
efectuat, cu succes, pri-
mul transplant de inimă, 
în SUA.

1971 - Încetează din via-
ţă SIDONIA DRĂGUŞANU 
(n.1908), poetă, prozatoa-
re, autoare dramatică.

1975 - La vârsta de 
13 ani şi jumătate, Nadia 
Comăneci devine campi-
oană absolută a Europei 
la gimnastică şi campioa-
nă continentală la sărituri, 
paralele şi bârnă.

1987 [ Încetează din 
viaţă ELVIRA BOGDAN (n. 
1904), prozatoare, autoa-
re de literatură pentru co-
pii şi tineret.

[ Încetează din via-
ţă DALIDA (YOLANDA 
CHRISTINA GIGLIOTTI) 
(n.1933), cântăreaţă, actri-
ţă italiană.

[ Sportivul NICU 
VLAD (n. la Piscu, jud. 
Galaţi) a obţinut trei me-
dalii (aur, argint, bronz) la 
Campionatele Europene 
de haltere (3-5 mai) de la 
Reims, Franţa.

1990 - Se desfăşoară 
la Poiana Braşov (3-5 mai) 
lucrările primului Congres 
al Societăţii Ziariştilor din 
România.

2003 - Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
PILIUŢĂ (n. 1929), pic-
tor, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1974), 
cu alte premii.

PRO TV

3 mai 2002
Protocol privind abolirea pedepsei  
cu moartea

Reprezentanţii a 36 din cele 44 de state membre ale Consiliului 
Europei au semnat, la Vilnus, pe data de 3 mai 2002, un protocol privind 
abolirea pedepsei cu moartea în „toate circumstanţele”, chiar şi în timpul 
războiului.

    V.G.

Inamic şi aliat
(acţiune, SUA , 2013), Pro Cinema, ora 20:30

Cu: James McAvoy, David Morrissey, Mark Strong
Titlu original: Welcome to the Punch

Jacob Sternwood s-a refugiat în nordul Europei când a renunţat la 
viaţa de infractor. Fiul său este implicat într-un jaf şi este forţat să se 
întoarcă în Londra să îl ajute. Max Lewinsky, poliţistul care l-a urmărit 
ani de zile, este hotărât să îl prindă pe Jacob cu orice preţ.

Întâlnire de gradul trei
(S.F., SUA-Anglia, 1977), TV 1000, ora 21:30

Cu: Richard Dreyfuss, François Truffaut, Teri Garr
Titlu original: Close Encounters of the Third Kind

Roy Neary este un electrician care, trimis să rezolve o urgenţă, este 
martor al zborului unui obiect neidentificat, fapt dovedit prin arsurile 
oculare pe care le capătă de la luminile acestuia. El este dispus să 
renunţe la slujbă, la casă şi la familie pentru a pleca în căutarea ade-
vărului despre OZN-uri. Obsesia bărbatului îl duce până la urmă la a 
intra în contact cu Claude Lacombe , un cercetător francez care crede 
că se poate folosi de un limbaj muzical pentru a comunica cu vizita-
torii extratereştri. Teoria lui Lacombe este pusă la încercare atunci 
când reprezentaţii guvernului şi amatori ai fenomenului OZN se întâl-
nesc cu vizitatori extratereştri lângă Devil’s Tower, în Wyoming.

Expoziţii

Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţia de pictură „Pro Boholţ”, 
cu lucrări semnate de artişti ro-
mâni şi polonezi.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Expoziţie de 
pictură Mihai Gheorghe-Coron.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani de isto-
rie. Tradiţie şi perspectivă”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, „Principatele dunărene în 
cartografia medievală şi mo-
dernă”, „Poliţia română la ceas 
aniversar. Girofaruri pentru au-
tovehicule prioritare”, Exponatul 
lunii: „Cupa cu trei picioare”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contempo-
raneitate”, „Medalistica româ-
nească între 1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumentelor”,  
Expoziţia „Galaţii de altăda-

tă”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) - 
expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă. Muzeele sunt închise până 
pe data de 12 mai.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăve-
rii”, expoziţia de fotografii ae-
riene „Aero Galaţi”. Exponatul 
lunii: „Cucul - pasăre migra-
toare”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele10.00 - 20,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca “V. A. Urechia” - 
luni - vineri 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză - marţi-
vineri,11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

08:00 Galeria dell’Accademia  
şi Muzeul San Marco

08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Gala umorului
10:00 Opera comică pentru copii 
11:10 Povestea lui Noah 

Dearborn (SUA, f. dr.)
12:45 Charlot şi umbrela (SUA)
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
14:30 Maghiara de pe unu (live)
15:35 O dată-n viaţă (div.) (r)
16:55 Filler
17:10 O dată-n viaţă (div.) (r)
18:30 Steaua: 30 de ani  

de la câştigarea CCE (live)
19:35 Vorbeşte corect!
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Nadia Comăneci
22:00 Starea zilei (emis. info.)
22:05 Starea naţiei (sat.)
23:10 Premiile Europene  

“Dincolo de Frontiere” 2016
00:25 Steaua: 30 de ani de la  

câştigarea CCE (r)
01:35 Armata delfinilor (doc.) (r)

09:10 Cartea cea de toate zilele
09:30 A doua emigrare (r)
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 La fix (mag. life-style)
12:00 Capodopere din galeria de artă 

românească modernă
12:10 5 minute de ştiinţă
12:20 Jurnal de secol
12:30 Actual pe 2 (emis. info.) 
14:10 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:30 Natură şi sănătate (r)
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
16:50 Interzis, arestat, cenzurat
17:00 Documentar 360° - GEO 
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00 Legea lui Doyle (sez. 5, ep. 9)
19:50 Cartea cea de toate zilele
20:10 Poveşti citadine ( ep. 7)
20:20 Destine ca-n filme
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 Dr. House (sez. 1, ep. 13)
23:20 5 minute de ştiinţă
23:30 Festivalul Internaţional  

George Enescu 2015
00:40 Dincolo de viitor (r)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 Ce spun românii  
(reality show) (r)

11:30 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style)

13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii  

(reality show)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
18:00 La Măruţă (emis. mag.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Ferma vedetelor  
(reality show, ep. 25)

21:45 Fotbal UCL: Bayern 
 Munchen - Atletico (live)

23:45 Ştirile Pro TV 
Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

00:15 CSI: Miami (SUA, sez. 10, ep. 8)
01:15 Ferma vedetelor (r)  

(reality show) 
02:30 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style) (r)

05:30 Ce se întâmplă, doctore?  
(mag. life-style)

06:00 Vorbeşte lumea
08:30 Teleshopping (promo)
08:45 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:15 În umbra trecutului (mex.) 
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Pasiune interzisă (ep. 100)
15:00 Diamantul nopţii (ep. 101)
16:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 97)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 310)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 311)
18:00 Lupta rozelor  

(tur., dr., ep. 66)
20:00 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 113)
21:00 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 114)
22:00 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 153)
23:00 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 154)
00:00 Regina (rom., ser., ep. 49)
01:30 Santa Diabla (SUA, ep. 102)
02:30 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)

07:15 Ce spun românii  
(reality show) (r)

08:15 Din dragoste  
pentru Evangeline  
SUA, dr. romantică) (r)

10:30 La Bloc 
(s. com., ep. 308) (r)

11:00 La Bloc  
(s. com., ep. 309) (r)

11:30 La Bloc (s. com., ep. 310) (r)
12:00 La Bloc  

(s. com., ep. 311) (r)
12:45 Prinţesa Diana  

(engl., dr. bio.) (r)
15:00 Năzdrăvanii din pădure 3 

(SUA, f. anim.) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 312)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 313)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 314)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 315)
18:45 Model de la Paris
20:30 Inamic şi aliat  

(engl.-SUA, acţiune)
22:30 Hotel particular  

(SUA, com.)
00:15 Inamic şi aliat  

(engl.-SUA, acţiune) (r)
02:15 Cine A.M.  

(emis. info.)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 iUmor (div.)
23:00 Un show păcătos 

(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Impact iminent  
(can.-SUA, S.F.)

02:30 Observator 
(emis. info.) (r)

03:15 Acces direct  
(talk show) (r)

05:00 Adevărul Live
05:30 Trăsniţii (2015) (r) 
06:15 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Veronica se întoarce (rom.) 
10:00 Sănătate cu Stil (ep. 5)
10:15 Şcoala.tv (sez. 2, ep. 23)
11:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 13, ep. 23)
12:30 Focus Magazin (ep. 150) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Camera de râs (ep. 10)
15:30 Mondenii (sez. 10, ep. 5)
16:00 Mondenii (sez. 10, ep. 6)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (2015) (r) 
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 47)
20:30 Bal cu scandal (sua-ger.)
22:30 Trăsniţii (2015) 
23:15 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 272)
23:45 Focus Magazin (ep. 151) 
00:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 47) (r)
01:30 Bal cu scandal (sua-ger., com.) (r)
03:30 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 13, ep. 23) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare (div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori (tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Furtună pe Bosfor (tur.)
23:00 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine (r)

04:50 Teroare la mall  
(SUA, f. doc.)

06:00 Whiplash  (SUA, f. dr.)
07:50 Dl Turner  

(engl., dr. bio.)
10:20 Confirmare  (SUA, dr.)
12:20 Batman versus Robin  

(SUA, f. anim.)
13:40 Cei patru fantastici:  

Ascensiunea lui Silver Surfer 
(sua-ger.-engl., acţiune)

15:15 Belle (engl., f. dr.)
17:00 Playlist pentru  

Nick şi Norah  
(SUA, com.)

18:30 Whitney (SUA, dr. bio.)
20:00 Knick  

(SUA, s. dr., sez. 2, ep. 6)
21:00 Cinci ani (ger.-fra., f. dr.)
22:35 O luptă personală 3:  

Frontul de acasă   
(SUA, thrill.)

00:05 Mici copii  
(SUA, dr. romantică)

02:20 Vera (rom., srt.metr., a-n)
02:50 Un plan perfect  

(fra., com.)
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MiCa PubLiCiTaTe / Dorina AxENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
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Bucureşti
10o/13o

Litoral
13o/14o

Brăila
11o/16o

Galaţi
9o/14o

Braşov
6o/11o

Soarele 
 răsare: 5:52 am
 apune: 8:18 pm

ORIZONTAL: 1) Predau materii la 
şcoală (fem.). 2) A citi lecţiile de mai 
multe ori pentru a reţine ce trebuie 
– Efectul unei învăţături solide (fig.). 
3) Ochi simplu la artropode – Ciclu 
de învăţământ superior gimnaziului. 
4) Vehicul rustic – Cântec din frunză 
– Un bocanc în spate! 5) A impresio‑
na puternic…ca la carte – Primele la 
carte! 6) Delicatese vânătoreşti…cu 
pene – Certificatul de absolvire, în 
sine. 7) Murdăriţi cu noroi – Stau la 
stână. 8) Vechi element de corecţie 
pentru elevii de altădată – şcolăriţe 
la cursuri. 9) Date unui şcolar…din 
inimă! – Element de colecţie ‑ şcoală 
doar cu o clasă! 10) Începător la in‑
strucţie – Ciclu de lecţii în învăţă‑
mânt.

VERTICAL: 1) Întreaga activitate 
de instruire a elevilor în înlănţuire 

logică – Ne pică…la examen. 2) A re‑
peta la o materie de curs. 3) Calcule 
la ora de matematică. 4) Sortiment 
de mâncare – Ca o şcolăriţă…în for‑
mare. 5) Finale la baschet! – Culoare 
la carte – Stadiu de studiu în unele 
forme de învăţământ. 6) Spaţii în şcoli 
destinate procesului de învăţământ – 
Pictor român care după terminarea 
liceului la Bucureşti, a studiat pictura 
la Munchen şi Paris, în 1955 fiind ales 
membru al Academiei Române (Iosif). 
7) Irak Petroleum Company (siglă) – 
Date în silă! 8) Trage cu săgeţi – Prima 
la alfabet…cu repetiţie – Trecute la 
mijloc! 9) Râu în Norvegia – Aşternut 
pe jos. 10) Ansamblu de măsuri în ve‑
derea formării însuşirilor intelectuale 
prin şcoală.

Dicţionar: ROEN.
 Mihai Gherasim

La şcoală

A fi în 
ascensiune
Executată 

cu sapa

...

...

Primul la o 
recepţie

Fac rost de 
ţesături

Marea 
măiestrie

Lună de 
coacere 
(pop.)

Final poetic

Duce o viaţă 
de păianjen

Făcuţi din 
mers

Stabilită la 
masă

E ceva sfânt

Plin de 
note!

Se întoarce 
la ceas!

Corp de 
balet!

...

Specific 
unui lucru 

(pl.)

E pus pe 
hartă!

...

Număr 
lateral!
Ulei... 

popular

Blocaţi în 
trafic

Petre Popa

Apar din 
Asia!

Atlet de 
frunte!

Ţineri sub 
flacără
Cap de 
becaţă!

Maici!
Buni de 

plată

Începe 
printr‑o 

pepinieră!
Omul de pe 

stradă

Maşini de cursă

Tunică!
Lucrare 

de 
meseriaş

Unu!
Primul la 
mutare

Fiecare cu 
imaginea ei
Lucrează cu 

ridicata

Gh. Gurău

Ţinut sub 
cheie
Raci!

Trasul în 
piept
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Cine-i vopseşte 
ouăle  
lui Fuego?

[ “Mânca‑ţi‑aş su‑
fletul! Şi trandafiri, şi 
picioare frumoase!”. 
„Dumneata eşti prima, te‑
aştept. Da’ ce trandafiri 
ai, mânca‑ţi‑aş sufletul! şi 
trandafiri, şi picioare fru‑
moase!”, aşa a invitat‑o 
Fuego, pe scenă, pe una 
dintre spectatoarele din 
sală. Tinerică, stângace şi 
foarte emoţionată, juna 
aproape că i s‑a topit în 
braţe şi‑a rămas lipită de 
el ca timbrul de scrisoare. 
La umbra pălăriei, Fuego 
a pupat‑o cu foc pe am‑
bii obraji, apoi a întrebat 
publicul, fără să‑i dea dru‑
mul din braţe: “Ce naiba să 
fac, că‑s logodit?!”. Scena, 
petrecută în timpul unui 
concert la Chişinău, difu‑
zată la ceas de noapte, la 
“Cancan”‑urile României 
Tv, s‑a vrut o replică la ide‑
ea preconcepută că ad‑
miratoarele artistului Paul 
Surugiu, cum îl cheamă 
în buletin pe Fuego, sunt 
trecute de 50 de… primă‑
veri. Deci Fuego e logodit! 
Bun.

[ De Crăciun cu colin‑
datul, de Paşte cu uda‑
tul. Nu vă miraţi, udatul 
fetelor este o tradiţie din 
zona Ardealului: tinerele 
sunt stropite cu parfum 
de către flăcăi. Revenind 
la Crăciun, aflaţi că piesa 
„Împodobeşte, mamă, 
bradul!”, e păcăleală! În 
realitate, Fuego nu lasă 
pe nimeni să‑i împodo‑
bească pomul de Crăciun. 
Ba chiar o ia din vreme, ca 
nu cumva să se trezească, 
din greşeală, cu el gătit. 
“Mama e mândră că am 
fost asociat de public ca 
fiind fiul Irinei Loghin. Una 
mi‑a pus glasul în destin, 
iar cealaltă m‑a ajutat să‑l 
dăruiesc mai bine publicu‑
lui larg. Totuşi, să ştii că ni‑
ciuna nu‑mi împodobeşte 
bradul iarna. Să‑ţi spun 
un secret, eu împodobesc 
bradul pe 1 Decembrie şi îl 
despodobesc… de Paşte”, 
a glumit Fuego, la Cancan.
ro. “Eu nu prea sunt cu ri‑
tualul acesta cu ouăle. Mai 
bine lasă‑mă pe mine să 
împodobesc bradul, îmi 
place mai mult”, a adân‑
cit, artistul, dilema. Deci 
n‑am aflat cine‑i vopseşte 
şi, eventual, încondeiază 
ouăle de Paşte. Dar măcar 
ştim ce‑o să facă Fuego în‑
tre 6 mai şi 5 iunie: “şi, aviz 
politicienilor, am decis ca 
în perioada asta, că tot 
vine campania electorală, 
să nu cânt la nicio mani‑
festare!”. Respect, Fuego!

Averse  
de ploaie

Astăzi, cerul va fi  înnorat. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 14 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 9 grade Celsius.

şansele de precipitaţii sunt de 50 la sută.
Vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 

până la 30 kilometri pe oră. Presiunea atmosferi‑
că nu va depăşi valoarea de 758 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va oscila în jurul valorii de 
75 la sută.

(Informaţii preluate din surse on-line)

Sudoku 7 8 5
5 3

2 9 4 1
8 3

1 5 9
8 2 4

7 1 2
5 3 9

4 6

1 2 5
3 9 8
9 3 7

5 8 7 4
6 3 9

1 2
2 4

6 8 1 3
7 9

Inginerul Baziliu Remus Răduleţ 
s‑a născut pe 3 mai 1904, în locali‑
tatea Brădeni, judeţul Sibiu. A ab‑
solvit, în anul 1927, Facultatea de 
Electromecanică la Timişoara şi 
şi‑a continuat pregătirea în Elveţia 
(1929‑1930), unde şi‑a susţinut teza 
de doctorat, la şcoala Politehnică 
Federală din Zurich. A activat în în‑
văţământul superior ca profesor la 
şcoala Politehnică din Timişoara, 
la Universitatea din Bucureşti, 
la Institutul de Căi Ferate şi la 
Institutul Politehnic din Bucureşti. 
A fost şi director al Institutului de 
Energetică al Academiei Române.

De numele său se leagă crearea 
şcolii române de electrotehnică şi 

energetică. Preocupările sale ştiin‑
ţifice acoperă o arie vastă. Astfel, 
în domeniul calculului electronic, 
a predeterminat câmpuri electrice 
şi magnetice pentru configuraţii 
de corpuri mai generale decât 
cele cu soluţii cunoscute în tuburi 
electronice şi instalaţii electrice; în 
electrocăldură, a elaborat prima 
teorie a compactării cuptoarelor 
de inducţie fără fier; în tehnica su‑
dării electrice a formulat cea dintâi 
expresie a puterii necesare pentru 
sudarea în capete a barelor etc.

Opera sa ştiinţifică cuprinde 
lucrări, studii, rapoarte, comu‑
nicări. A coordonat „Lexiconul 
tehnic român” [în şapte volume 

‑ prima ediţie, şi în nouăsprezece 
volume ‑ ediţia a doua]. La 2 iulie 
1955, Baziliu Remus Răduleţ a fost 
ales membru corespondent, iar 
la 21 martie 1963, membru titular 
al Academiei Române, for în care 
a fost vicepreşedinte (1966‑1974) 
şi preşedinte al secţiei de ştiinţe 
Tehnice (1963‑1966). A mai fost 
membru al Academiei Saxone 
de ştiinţe din Leipzig, al Societăţii 
Americane pentru Progresul 
ştiinţei, al Academiei Lumii Latine 
din Paris, al Comisiei Internaţionale 
de Electrotehnică.

S‑a stins din viaţă la 6 februarie 
1984.

  V.G.

Remember

Baziliu Remus Răduleţ (1904-1984)

C o m p l e t a ţ i 
grilele astfel încât 
cifrele de la 1 la 9 
să se regăsească o 
singură dată atât 
în ariile de câte 9 
căsuţe delimitate 
grafic în interiorul 
grilelor, cât şi pe 
fiecare din rându‑
rile şi coloanele 
acestora.

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: KIBBUTZURI, URUIT, 
ORAR, WATT, TRISA, ENE, PAZA, 
S, II, PIROSTE, TARISTA, AR, INEL, 
ANIN, E, NAS, ACTE, NUT, TI, RAR, 
IRATIONALA.

PARALELISME: ORIZONTAL: 
APARTAMENT, SINE, NAZAR, PAI, 
COR, TI, EN, VAD, ORB, REGIM, ERA, 
I, FRANTA, P, TA, ATEI, AL, ATA, 
AGRARE, TOCI, RASAD, INESTETICA. 

ARITMOGRIF: SOLUŢIA: 
REMUNERATORII.

FUGA VOCALELOR: ORIZONTAL: 
R, R, C, P, NUMAR, VITEZAMAxIMA, 
AP, DEMARARI, ARATA, MIMICA, 
CLAR, MAC, CETERA, OS, CE, U, 
ZARE, EDIFICATOR, TA, A, ALO, 
AVIDA, TORACE, INSI, TAR, RASTIRE, 
INCETI.

îNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: 
LACATLAUSA, AMARUI, INT, PIR, 
SNITEL, TATA, IRAC, EB, GREA, UR, BIS, 
AC, ORA, ALEI, ULTIM, T, NEGREA, A, 
UNI, ABA, AS, TANC, ATELA. 

INTERSTIŢII: ORIZONTAL: 
COPILAROSI, ARICI, TREN, LACOMA, 
ERE, IT, ABRAZIV, FORNAIT, FI, IREAL, 
OS, T, CIL, APLECA, A, ACTE, TAB, 
RETRACTARI, ERAI, OSTIL. 

RECONSTITUIRE: SOLUŢIA: MAI 
MULT VALOREAZĂ UNUL CARE VREA, 
DECÂT UNUL CARE NU POATE.

COLŢUL BUCĂTARULUI: ORIZONTAL: 
C, C, P, CUI, C, T, RATACIRE, PROFAN, 
TENACE, TUICARI, hAMEI, LUA, MAIA, 
REA, PALITA, NIT, DAR, PAT, SA, PA, A, 
TATARAS, BOI, OL, DORITA, ALUATURI, 
RATA, ATA, CALAI.

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 3 7 8 1 4 5 6 2 9

1 4 9 8 6 2 7 5 3

5 2 6 3 9 7 1 4 8

8 3 5 9 2 1 4 7 6

2 6 1 4 7 3 8 9 5

7 9 4 6 5 8 3 1 2

9 8 3 5 1 4 2 6 7

6 1 7 2 8 9 5 3 4

4 5 2 7 3 6 9 8 1

SUDOKU:

9 2 5 6 3 1 8 4 7

8 6 3 4 2 7 5 1 9

7 1 4 8 9 5 3 6 2

4 7 1 5 8 3 2 9 6

5 3 6 2 1 9 7 8 4

2 8 9 7 6 4 1 5 3

1 5 2 3 4 6 9 7 8

3 4 7 9 5 8 6 2 1

6 9 8 1 7 2 4 3 5
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Micul 

a fost învins
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 18 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
3 - 7 mai 2016

[ Klaus Iohannis şi doamna Carmen au plecat şi de Paşte de 
acasă, confirmându-ne că un asemenea cuplu prezidenţial nomad 
n-am avut de la Decebal şi Traian încoace. Soţii cu buletin de Sibiu 
au dat o raită până în Afganistan, chiar în prima zi a Sărbătorii 
Pascale, pentru a petrece alături de militarii români cantonaţi de-
parte de casă. De fapt, motivele excursiei în Orientul Mijlociu sunt 
altele:

1. Doamna Carmen nu ştie să confecţioneze cozonaci. Şi nici 
pască. Şi dacă ar fi ştiut, la ce i-ar fi folosit?

2. Totuşi, soţia domnului Klaus, fiind profesoară de limba en-
gleză, poate să traducă în graiul lui Shakespeare un crâmpei din 
poemul comunist „Tata este pe tractor, mama cozonaci ne face”.

3. S-or fi temut aceşti oameni că vor fi vizitaţi cu pluguşorul în 
Noaptea de Înviere? E foarte posibil, or la Cotroceni nu cred că 
mai latră vreun patruped.

4. Văzând fotografiile, am constatat că doamna profesoară n-a 
mai călătorit în blugi. E posibil ca designerul cotrocenist să fi fost 
resuscitat la timp.

[ Ne-am bucurat destul, însă peste numai câteva zile se va 
intra în campania electorală. Ne vor ieşi pe nas ouăle încondeiate, 
drobul şi cozonacii. Anul acesta, scrutinul catolicilor va pica în 
aceeaşi zi cu cel ortodox.

[ Un elev de 15 ani din Moreni s-a calificat în faza naţională a 
patru olimpiade şcolare: la matematică, fizică, informatică şi astro-
nomie. Fireşte, această informaţie nu interesează pe nimeni, nu va 
încasa like şi share, deci am umplut de pomană spaţiul. Important 
este cu cine vor vota părinţii săi la locale, ar spune nişte unii năs-
cuţi în zodia exit-poll-urilor.

 [ Păcat că micul autohton a fost învins în 2016. Ziua de 
1 Mai, călcată de cea mai mare sărbătoare a creştinătăţii, a avut 
gust de cacao şi miez de nucă. Muştarul a rămas în frigider. Eh, 
Baba Vanga, la asta nu te aşteptai!

Mai 1989
Inaugurarea 
parcului 
Disney - MGM 
Studios

Disney - MGM Studios, 
al treilea din cele patru 
parcuri tematice constru-
ite la Walt Disney World 
Resort, din Bay Lake, 
Florida, este un parc de-
dicat showbizului, fiind 
inspirat de perioada înflo-
ritoare a Hollywoodului 
din anii 1930-1940.

Parcul, cu o suprafaţă 
de 55 de hectare, este 
reprezentat de o varian-
tă stilizată a pălăriei de 
magicieni din animaţia 
Fantasia, simbolul stu-
diourilor Walt Disney. 
„Lumea în care ai intrat 
a fost creată de Walt 
Disney Company şi este 
dedicată Hollywoodului - 
nu un loc de pe hartă, ci o 
stare de spirit, care există 
oriunde oamenii visează, 
se minunează şi îşi imagi-
nează, un loc unde iluzia 
şi realitatea fuzionează 
prin magia tehnologiei. 
Vă urez bun venit într-un 
Hollywood care nu a 
existat vreodată, dar va 
fi întotdeauna” - a fost 
mesajul de deschidere 
al directorului concernu-
lui Walt Disney, Michael 
Dammann Eisner, la 1 
mai 1989.

Din anul 2008, parcul 
a fost denumit Disney’s 
Hollywood Studios.

După numărul de vi-
zitatori din ultimii ani, 
care se apropie la zece 
milioane anual, Disney 
Hollywood Studios a 
ajuns pe locul cinci în to-
pul celor mai vizitate par-
curi de distracţii din SUA 
şi pe locul opt în lume.

 V.G.

Informaţii utile

Cum se foloseşte 
numărul de urgenţă 113

Persoanele cu dizabilităţi de 
auz sau vorbire care au o urgen-
ţă trebuie să sune mai întâi la nu-
mărul unic 112. Operatorul 112 
va răspunde, dar nu va iniţia un 
dialog, ci va închide apelul. Asta 
pentru că apelantul va fi identifi-
cat automat ca fiind o persoană 
cu dizabilităţi, întrucât va exista 
o bază de date cu numerele de 
telefon ale acestora.

După închiderea apelului, 
persoana în cauză va primi ime-
diat un SMS cu textul „trimiteţi 
SMS la 113 cu urgenţa şi adresa 
incidentului”. Apelantul va răs-
punde prin SMS la 113, descri-
ind pe scurt urgenţa şi indicând 
cu exactitate adresa (inclusiv 
judeţul). Este posibil ca opera-
torul 112 să revină cu întrebări 
suplimentare după transmiterea 
SMS-ului apelantului. În această 
situaţie, se indică răspunderea 

scurtă şi cât se poate de exactă 
la întrebări.

La final, operatorul 112 va 
transmite informaţiile obţinute 
de la apelant către agenţiile de 
intervenţie (poliţie, ambulanţă, 
pompieri, după caz), care vor 
acorda ajutorul necesar.

SMS-urile transmise de pe 
numere de telefon care nu sunt 
înregistrate în baza de date a 
persoanelor cu dizabilităţi de 
auz sau vorbire vor fi respinse 
automat.

Persoanele care vor transmite 
cu rea-voinţă, în mod repetat, 
SMS-uri la numărul 113 vor risca 
să fie amendate cu o sumă cu-
prinsă între 500 şi 1.000 de lei. 
Aceeaşi sancţiune se va aplica şi 
pentru SMS-urile care aduc inju-
rii operatorilor 112.

Iasmina Stoianovici

Invitaţie din Bulgaria

Studenţii pot participa la cursuri de vară
Studenţii români interesaţi 

de limba, literatura şi cultura 
bulgară pot participa la cursuri 
internaţionale de vară, organi-
zate de Universitatea din Sofia 
„Sf. Kliment Ohridski” şi de 
Universitatea din Veliko Târnovo 
„Sf. Kiril şi Metodiu”.

Potrivit unei informări a 
Ministerului Educaţiei Naţionale 
şi Cercetării Ştiinţifice din 
Bulgaria, ambele cursuri au pre-

văzute câte cinci locuri pentru 
studenţii români, iar cazarea, 
masa, programele educaţiona-
le şi culturale sunt asigurate. 
Cheltuielile de transport şi asigu-
rările de sănătate vor fi achitate 
de participanţi sau de ţara de 
origine a acestora.

Universitatea din Sofia „Sf. 
Kliment Ohridski” organizează 
cursul în perioada 10 - 30 iulie, iar 
formularul de înscriere  poate fi 

obţinut de pe site-ul universită-
ţii, www.slav.unisofia.bg. Cursul 
organizat de Universitatea din 
Veliko Târnovo se va desfăşura 
în perioada 18 iulie - 7 august, iar 
formularul de înscriere este pu-
blicat pe www.uni-vt.bg.

Formularele de înscriere 
completate vor fi trimise până 
pe data de 31 mai, la adresa 
m.nedelcheva@mon.bg.

Ruxandra Podlisnic

Vânzarea ţigărilor aduse 
de peste Prut în pieţe 
sau la colţ de stradă nu 

este doar ilegală, dar poate con-
stitui, în unele cazuri, şi o moda-
litate excelentă pentru comer-
cianţi de a le da veritabile ţepe 
clienţilor, ademeniţi cu oferte 
irezistibile. Reţeta e simplă: vân-
zătorul acostează un potenţial 
client, îi face o ofertă de nerefu-
zat, în sensul că vrea să scape re-
pede de câteva zeci de pachete 
la preţ mai mult decât redus şi îi 
virează un colet ambalat în pungi 
şi cartoane, care seamănă cu 
mar fa pe are o oferă la vânzare. 
În realitate, câteva sute de lei pot 
fi încasate extrem de simplu, iar 
fumătorul păţit descoperă prea 
târziu că a fost înşelat.

400 de lei, pe ziare şi PET-uri

Cele schiţate mai sus nu sunt 
simple ipoteze, fiind confirmate 
de situaţia unui gălăţean, care 
a păţit necazul de a fi înşelat în 
această manieră. Bărbatul a mers 
în piaţa de pe Calea Prutului şi, 
în timp ce se învârtea pe la stan-
durile cu legume şi fructe, a fost 
acostat de o femeie, care s-a 
recomandat a fi din Republica 
Moldova. „M-a întrebat dacă nu 
vreau ţigări, spunându-mi că 
dacă iau mai multe îmi va face re-
ducere. Am întrebat-o despre ce 
ţigări e vorba şi mi-a comunicat 
că ţigaretele se numesc Ashima 
şi că dacă îi voi cumpăra 50 de 
pachete, îmi va face reducere la 
suma de opt lei pentru că se gră-
beşte şi vrea să plece peste Prut. 
Am întrebat-o cum a ajuns cu ele 
în ţară şi mi-a comunicat că a dat 

şpagă la vamă ca să treacă cu 
ele”, susţine domnul Cornel.

 Aici a intrat în scenă al doilea 

personaj, „deţinătorul” mărfii. 
„M-a scos din incinta pieţei, unde 
ne-am întâlnit cu o altă persoană, 

care a venit cu o pungă neagră. 
În interiorul acestei pungi se afla 
un alt colet negru, sigilat şi mi-a 
spus să-i dau mai repede banii, 
să nu vină cineva. L-am rugat să 
văd ce se află în sacoşa neagră 
şi mi-a arătat din acea sacoşă un 
pachet de ţigări real”, comple-
tează gălăţeanul. Numai că, de 
ce s-a temut, nu a scăpat, pentru 
că acasă avea să descopere că 
fusese victima unei înşelăciuni 
grosolane. În sacoşele bine am-
balate, în cartoanele sigilate cu 
scoci, a descoperit cu totul alt-
ceva decât ţigările pentru care 
plătise 400 de lei: două PET-uri 
de câte 0,5 litri, pline cu apă.

Şanse minime 
de a vă recupera paguba

Având în vedere că, de cele 
mai multe ori, escrocii dispar 
după ce încasează banii, iar cli-
enţii descoperă că au fost înşelaţi 
abia când ajung acasă, şansele 
ca vinovaţii să fie prinşi, chiar cu 
plângere la poliţie, sunt extrem 
de reduse. Cetăţeanul care ne-a 
semnalat acest incident a aflat-o 
pe pielea sa, după ce a semnalat 
situaţia prin 112. „Am sunat  la 
112, unde mi s-a făcut legătura la 
Secţia 1. De acolo, mi s-a comu-
nicat că pot depune plângere şi 
pot să-mi arate şi ei zeci de astfel 
de colete. Sincer, nu am încrede-
re”, conchide păţitul nostru.

În concluzie, dacă vreţi cu tot 
dinadinsul ţigări moldoveneşti, 
verificaţi bine marfa în momen-
tul „tranzacţiei”, ca să nu daţi ba-
nii degeaba. Câteva minute mai 
târziu, ar putea fi prea târziu.

Mariana Constandache

În atenţia gălăţenilor amatori de chilipiruri

Feriţi-vă de ofertele 
la ţigări ieftine!

[ Un gălăţean a plătit 400 de lei pe o sacoşă plină cu PET‑uri 
ambalate în cartoane pentru ţigări
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Apa care nu se 
varsă nicăieri (I)

Aici, de din vale de gardul lui bădia Ghiţă Fluture, e primă-
vară. Dar nu-i chiar cald. Pământul se zbiceşte, iarba îşi 

adună puterile şi-şi arată colţul. Mai încolo, pe dâmb, omătul se 
micşorează şi face nişte apă care curge continuu, dar nu se varsă 
nicăieri. Stăm cu vacile la păscut. Acestea sunt nişte lăptărese 
dreptunghiulare, galbene, porumbace, florine şi albe. Pe vaca mea 
galbenă, tata a scris VACĂ, mare, cu vopsea verde, nu cumva să 
fac vreo confuzie şi să mulg boul lui nea Grigore, care n-a scris 
nimic pe bou. Nu ştiu să citesc, dar ştiu că vaca are patru litere 
şi două silabe. Oi n-avem. Au alţii, însă nu vin cu noi. Vaca nu 
mănâncă de unde paşte oaia. Nici cai nu mai avem. Au plecat 
la măcelărie, au murit pe front, i-au luat comuniştii la „grămada 
colectivă”, i-au păpat lupii prin râpă... Ehei: „Te rog, frumoasa 
mea, întinde mâna/ şi suie-mi Valea Plângerii pe Deal,/ să-mi fie 
dor şi mai aproape Luna,/ când lupii fură viaţa unui cal!”... Ehei: 
„Un cal pur-sânge, o nimica toată:/ bici, sete, care, hamuri şi po-
veri.../ el nici nu ştie ce înseamnă roată/ şi crede, mâine, c-o să fie 
ieri!”... Iată, stăm în dosul gardului lui bădia Fluture, românul ţaţei 
Niculina, şi facem mingi din păr de vacă. Şi le pârlim la flacăra 
unui focşor din păiş cu zgâtii de cătină, ca să fie mai rezistente 
la ciomegele noastre când ne jucăm poarcă. Fiecare-şi pârleşte 
mingea lui. Fetele nu pârlesc nimic. Numai băieţii. Ele stau şi se 
uită şi ne întorc animalele, nu cumva să se piardă dincolo de ori-
zontul Ciorii. Şi tare se mai miră şi tare ne mai admiră cât de 
deştepţi suntem. De fapt, toţi suntem nişte ţânci şi nişte ţânce, 
toţi suntem nişte mici din carne de om, toţi am auzit şi ştim cum 
„face” ţâncul pământului. Fetele ne întorc vacile şi ascultă. Şi toţi 
ascultăm cât de minunat ne citeşte băiatul cel mare al lui bădia 
Iancu Cujbă, Constantin, pe care-l chemăm Titi, şi care mai are 
puţin şi va să fie strivit într-un accident cu tractorul pe-o coastă. 
Ne citeşte poveşti împrumutate de la biblioteca din Rădeşti, unde, 
mai încolo, isteţul Costică Boza ne va primi pe toţi, printre rafturi 
şi aduceri aminte. Care mai de care se imaginează Făt-frumos, 
care mai de care se imaginează Ileană-Cosânzeană. Eu mă văd 
Zmeu, deşi n-am trup şi tupeu de Rău sau Erou. Vorba doamnei 
Ileana Mălăncioiu, cea mai scumpă Alcătuire a Poeziei Române: 
„O, toate fetele acelea din poveste,/ care de teamă v-au urmat 
mereu,/ când e atât de simplu şi de omeneşte/ să-ncerci odată să 
iubeşti un zmeu!”... Sigur că da? Sigur că da! Nu?
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 Mă număr printre cei nenumăraţi
 în marea socoteală care-mparte
 dulcegării la morţii cei curaţi
 şi-amărăciuni la morţii cu păcate!
 

 Mă simt bătut de soartă, blestemat...
 vântul mă bate-ncolo şi încoace...
 cred că numărătorul nu mă vrea,
 şi numitorul vrea să (se) mai joace!
 

 Îmi pare rău că sunt nenumărat...
 şi iar şi iar şi iar mă trece rândul
 când strig şi zic şi jur că-s păcătos
 cu fapta şi cu vorba şi cu gândul!
 

 Fac răul bine, binele-l fac rău...
 poate aşa m-ascultă şi mă-nvaţă...
 şi poate nu rămân nesocotit,
 departe de amar sau de dulceaţă!
 

 Nenumăraţii sunt tot mai puţini,
 dar şansa mea se face mai puţină
 fiindcă n-am potrivă, mă îndoi,
 nu-s drept ca purtătorii de lumină!
 

 Sunt păcătos şi stau la numărat...
 mă ocoleşte... văd că nici nu-i pasă
 acestui numitor numărător!...
 Mă număr singur şi rămân acasă!
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Dulce şi amar
(mic... tratat de lumină)

Imaginea vânzătoarei a fost surprinsă de camera video 
din maşina păgubitului

Coletul cumpărat cu 400 de lei
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